
 R O M Â N I A 
JUDEȚUL MARAMUREȘ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 31 august 2020 
 
Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr. 406 din 20 august 2020, publicată în ziarul 
„Graiul Maramureșului”.  

Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul 
aplicației informatice CISCO WEBEX.  

 
 Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

 Avem prezența necesară, covorul este de 30 de consilieri prezenți din 34 
în funcție, putem trece la dezbateri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Mulțumesc mult doamna secretar, avem cvorumul de ședință, pentru 

ședința ordinara a Consiliului Județean Maramureș. 
 Înainte de a intra în ordinea de zi, dragi consilieri, dați-mi voie să vă 

mulțumesc pentru întreaga activitate din ultimii patru ani de zile, suntem poate 
la una dintre ultimele ședințe ale Consiliului Județean, am avut un Consiliu 
Județean harnic, un Consiliu Județean în care, în primul rând au contat  
proiectele de pe ordinea de zi și apoi patima politică și vă mulțumesc pentru 
atitudinea care ați avut-o timp de patru ani de zile. 

 Dați-mi voie să vă felicit și să vă urez succes tuturor celor care candidați 
pentru un nou mandat, tuturor celor care au fost propuși până la urmă de diferite 
partide politice sau sau alianțe electorale pentru a ocupa în continuare un loc în 
Consiliul Județean. 

Studiind propunerile făcute pentru viitorul Consiliu Județean, va exista o 
schimbare a consilierilor județeni, o rotire până la urmă, a multor celor care sunt 
astăzi, de aceea eu vreau să vă mulțumesc celor care va aflați astăzi sau luna 
viitoare la una dintre ultimele ședințe în calitate de consilieri județeni. 

Vă mulțumesc, încă odată vă felicit, sunteți maramureșeni adevărați am 
avut rezultate bune în această perioadă, cred că am fost de departe, Consiliul 
Județean, acest plan al Consiliul Județean Maramureș, am fost oameni care am 
reușit să aducem cei mai mulți bani pentru Maramureș, până la urmă asta este 
menirea Consiliului Județean, de a aduce fonduri europene, fonduri 
guvernamentale pentru dezvoltarea județului, atât in ceea ce privește 
infrastructura rutieră județeană, care a reprezentat principala noastră preocupare 
în această perioadă și prioritate și de asemenea pe toate celelalte tipuri de 
cheltuieli, la toți indicatorii în ceea ce privește accesarea fondurilor europene sau 



atragerea de fonduri guvernamentale, acest Consiliu Județean se află pe primul 
loc, este și meritul executivului Consiliului Județean dar și al dumneavoastră ca 
și consilieri și mă bucur că ați susținut proiectele pe care noi le-am propus, 
alături de aparatul tehnic al Consiliului Județean Maramureș.  

Înainte de a intra în ordinea de zi dacă există intervenții? 
Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: 

Domnule președinte, doresc și eu o intervenție, dacă sunt auzit. 
Vreau și eu să vă felicit pe toți, pentru că astăzi avem o sărbătoare 

importantă românii de pe pretutindeni sărbătoresc ziua limbii române. 
 Limba, este pivotul în jurul căruia au plămădit neamurile, națiunile, 

societățile, sărbătoarea a fost inițiată în anii ˈ90 în Parlamentul de la Chișinău și 
preluată ca idee și de Parlamentul României în 2011.  

Am subscris aceasta idee, această inițiativă legislativă cu entuziasm în 
anul 2011 ca senator,  așadar să ne bucurăm de limba română, de sfânta noastră 
limba română  și să o apărăm acasă și pretutindeni unde trăiesc românii și să 
sărim în sprijinul românilor care suferă în anumite regiuni ale Moldovei, din 
pricina unor condiții vitrege și adesea ostile limbii române și culturii române și 
avem exemple suficiente în Basarabia pe Valea Timocului, in Ucraina  prin noua 
lega a învățământului, avem responsabilitatea aceasta morală ca români, să nu 
privim cu indiferență și celelalte limbi, respectăm limba tuturor  și cerem 
onestitate și respect pentru limba română acolo unde se vorbește. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Mulțumesc mult, dacă mai există alte intervenții? 
Consilierul județean Rudolf Stauder:  

Domnule președinte și eu vreau. Rudolf Stauder  mă numesc.  
Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Va rog! 
Consilierul județean Rudolf Stauder: 

Și eu aș dori să le mulțumesc tuturor colegilor mei cu care am fost în 
Consiliul Județean, acești patru ani de zile, și să le doresc succes tuturor celor 
care candidează, pentru un viitor mandat la Consiliul Județean. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Mulțumesc mult, dacă mai sunt intervenții? 
Nu sunt, o să trecem la proiectul ordinii de zi, proiect al ordinii de zi care 

a avut 22 de proiecte de hotărâre propuse și 4 proiecte suplimentare,  la punctul 
17 și punctul 19, o să propun retragerea lor de pe ordinea de zi, așadar ordinea 
de zi va avea un total de 20 de proiecte de hotărâre precum și 4 puncte de 
proiecte suplimentare. 

Dacă sunt intervenții? 
Nu sunt! 
Vă rog să trecem la aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare, iar 

apoi imediat la aprobarea ordinii de zi. 



Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Nu și-a exprimat dreptul la vot, domnul Doru Orza. 

Consilierul județean Orza Doru:  
Pentru, doamna secretar. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Domnul Gheorghe Bîrlea, nu vă auzim, vă rog să deschideți microfonul. 

Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 
Sunt pentru, la mine e semnalat că s-a preluat, dar nu știu de ce la 

dumneavoastră nu s-a preluat. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Mulțumesc! 
Domnul Claudiu Franc? 

Consilierul județean Claudiu Frânc:  
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Și, doamna Roman? 

Consilierul județean Roman Florica: 
Pentru, m-ați auzit? 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, am auzit, procesul verbal s-a încheiat cu 31 de voturi pentru, 

mulțumesc. 
 

Cu 31 de voturi pentru, s-a adoptat procesul verbal al ședinței anterioare.  
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Mulțumesc, vă rog să treceți la aprobarea proiectului ordinii de zi, cu 20 

de proiecte de hotărâre și 4 puncte suplimentare. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Da se poate vota. 
Doamna Anișoara Mihali, nu s-a înregistrat votul dumneavoastră. 

Consilierul județean Mihali Anișoara: 
 Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
 Mulțumesc. 
 Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat în ordinea de zi. 
 Mulțumesc. 
 
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat în ordinea de zi. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Mulțumesc și eu! 
O să trecem la primul proiect al ordinii de zi, proiect de hotărâre privind 

rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020. 



 Aveți în proiectul de hotărâre toate explicațiile necesare cu anexele 
acestui proiect, extrem de important și extrem de dificil de elaborat în ultima 
săptămână de către aparatul de specialitate al Consiliului Județean, vorbim 
despre o rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli a județului Maramureș cu 
suma de 6,8 milioane lei este compusă din majorarea din majorarea cu 6,9 
milioane lei, sume defalcate din TVA, pentru susținerea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul județului, în primul rând sume pentru Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, sau asigurarea sumelor 
pentru programul lapte și corn în județul Maramureș. 

Câteva proiecte, de asemenea în legătură cu finanțarea europeană pentru 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, precum și 
diminuarea cu 236 mii lei a bugetului, reprezentând subvenții de la bugetul de 
stat, de asemenea, rectificam pozitiv bugetul cu peste 1 milion RON care 
reprezintă sumele alocate de către Primăria Municipiului Baia Mare pentru 
proiectul comun pe care l-am aprobat lunile trecute, în ceea ce privește 
construire  în acest moment, la Spitalul Județean de Urgență Doctor Constantin 
Opriș din Baia Mare, a secției de chirurgie cardiacă, care reprezintă o premieră 
pentru județul  Maramureș și un parteneriat între Consiliul Județean și Primăria 
Municipiului Baia Mare. 

Cel mai important lucru pe care l-am făcut în această perioadă, a fost să 
asiguram  sumele, cheltuielile necesare pentru funcționare a Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului, este cea mai mare instituție în 
subordinea Consiliului Județean, alături de Spitalul Județean, care este în net 
cheltuitoare a sumelor pe care Consiliul Județean le are, dar este o instituție 
extrem de importantă, este instituția care asigură, până la urmă viața pentru 
foarte mulți dintre beneficiarii sistemului de asistență socială din Maramureș. 

Fie că vorbim despre copii, care nu au familie, nu au părinți să aibă grijă 
de ei, fie că vorbim despre seniorii Județului Maramureș, persoane în vârstă, fie 
că vorbim despre persoane cu handicap, toți aceștia au dreptul constituțional de 
a putea fi îngrijiți de către statul român, de către autoritățile locale. 

În tot acest an, sumele necesare funcționării asistenței sociale a județului 
Maramureș nu au fost alocate într-un mod corespunzător și normal așa cum s-a 
întâmplat în anii trecuți, de către actualul guvern . 

Nu , repet , știu că este una dintre ultimele ședințe ale Consiliului Județean 
dar, nu vreau să intrăm în discuții politice, vorbim despre instituțiile Consiliului 
Județean, DGASPC, Guvern, Parlament, fără culori politice. 

Necesarul de cheltuieli lunar la Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului pentru asigurarea salariilor și a bunurilor funcționare, asta 
înseamnă cheltuielile de curent, gaz, apă. 

Minimul necesar pentru funcționare este de aproximativ 7 milioane lei pe 
lună, Guvernul României a alocat județului Maramureș, dar nu numai Consiliul 
Județean Maramureș ci tuturor consiliilor județene din România, sume aferente 
pentru cheltuielile primelor două luni ale anului, deci dacă în Maramureș avem 



nevoie de 7 milioane lei pe lună, Guvernul a alocat în legea bugetului de stat 14 
milioane lei necesarul salariilor la DGASPC pentru ianuarie și februarie, 
începând din martie, aprilie, mai, iunie, iulie și acum august, Consiliul Județean 
Maramureș din resurse proprii, din banii pe care trebuia să-i investim în 
Maramureș, să reabilităm clădiri, să construim în continuare drumuri, să facem 
proiecte în parteneriat, să ajutăm autoritățile  locale, că nici ele nu au resurse 
financiare pentru a continua buna activitate, să investim în continuare în spitale, 
să luăm măsuri de protecție a populației în această perioadă de pandemie, toți 
acești bani i-am alocat, din păcate, pentru, în locul Guvernului, pentru susținerea 
cheltuielilor necesare cu asistenta socială . 

La ultima rectificare de acum două săptămâni de zile, Guvernul României 
a alocat județului Maramureș, repet, sumele sunt similare pentru toate celelalte 
județe din România, a alocat aproximativ 1,4 milioane lei, care înseamnă 
cheltuielile pentru vreo 5 zile, atât am primit în plus, de aceea acuma va trebui 
să facem un efort extraordinar pentru a aduce în continuare, din surse proprii 
cheltuielile la nivelul județului Maramureș. 

Am eliminat complet tot ce înseamnă evenimente culturale, sume pe care 
le pregătisem pentru a plăti în continuare dobânzi aferente creditelor de investiții 
pe care le avem am făcut, economii pe diferite capitole bugetare ale Consiliului 
Județean pentru că, încă 5 milioane lei aproximativ, dintre care doar 1,4 de la 
Guvern, deci încă 5 milioane lei, să asigurăm salariile pentru luna august la 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, dacă 
Guvernul nu se va trezii în ceasul al 12-lea, măcar să înțeleagă că este efectiv 
ultimul efort financiar pe care putem să-l facem, acum, pentru a asigura salariile 
la o asemenea instituție, într-o asemenea perioadă de criză sanitară, începând cu 
luna septembrie, sigur, întreaga instituție și vorbim despre peste aproape mie de 
angajați, vor rămâne fără salarii, nu mai este un strigăt, un semnal de alarmă pe 
care le tot trag începând cu luna decembrie a anului trecut este un strigăt de 
disperare, care nu este singular, toți președinții de consilii județene, indiferent de 
culoarea politică se află în aceeași situație, suntem ordonatori principali de 
credite, puși în situația aproape de a nu respecta legea, de către Guvernul 
României. 

 Sper ca această situație să fie în perioada imediat următoare, rectificată 
nu știu cum, nu știu din ce resurse, dar din împrumuturile imense pe care, sigur, 
le face Romania în toată această perioadă, repet, măcar o parte, măcar atâtica  
din acele împrumuturi făcute de Ministerul Finanțelor, să fie alocate și 
autorităților locale, altfel sistemul central, angajații din Municipiul Baia Mare a 
DGASPC și vorbim aici de funcționarii publici precum și toți angajații din 
centrele de bătrâni sau casele de tip familial de copii, cu toții vor rămâne fără 
resurse financiare. 

 Nu este un lucru pe care să ni-l dorim și sper ca toți împreună să 
conștientizăm că Guvernul României lasă în această perioadă autoritățile locale 
de izbeliște într-un mod absolut ne-necesar.  



Despre acest lucru vorbim, la rectificarea bugetară din acest moment, sunt 
sume mari de bani pe care trebuie să le alocăm, încă odată, pentru asistența 
socială și nu ar fi fost treaba noastră. Până în acest an, Guvernul României aloca 
90 % din aceste cheltuieli, la nivelul fiecărui județ, iar în acest moment 
Guvernul alocă mai puțin de 20 % este o diferență imensă, pe lângă faptul că, vă 
aduc aminte, bugetul județului a fost tăiat la începutul anului cu 30 %. 

 Vă mulțumesc pentru atenție, avizul comisiilor de specialitate vă rog! 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Aviz favorabil Comisia Buget Finanțe. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Vă mulțumesc, intervenții dacă sunt? 
Nu sunt. 
Mulțumesc dragi colegi că înțelegeți situația dificilă în care ne aflăm, o 

situație aproape imposibilă în care suntem puși de către Guvernul României. 
Sigur, în acest moment, o să luăm banii de pe alte capitole bugetare și o  

să alocăm aici, că este extrem de important, dar v-aș ruga încă odată, cu toții cei 
care cunoașteți vreun ministru pe la București, să-i dați un telefon, un semn, să-i 
spuneți, că în felul acesta întreaga asistență socială din România nu doar din 
județul Maramureș se va bloca într-o perioadă de criză sanitară. 

Vă mulțumesc, doamna secretar putem să trecem la vot? 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Da, se poate vota acum. 
Vă rog să dați și submit, la noi apar voturi realizate, dar netransmise, o să 

tipărim și o să vă întrebam cum ați votat dar, o să vă rugăm să și transmiteți de 
acum înainte votul dumneavoastră. 

Domnule Emil Ambruș? 
Nu este, neparticipare. 
Domnul Mișulec Nicolae? 

Consilierul județean Mișulec Nicolae: 
  Pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Am notat. 
Domnul Pascu Ioan? 

Consilierul județean Pascu Ioan: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc, am notat. 
Domnul Muntean Emil? 

Consilierul județean Muntean Emil: 
Pentru.  

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnul  Cerneștean?  



Consilierul județean Cerneștean Felician: 
Pentru, doamna directoare.  

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Nu ajuns la noi votul, mulțumim. 
Cu 30 de voturi pentru a fost adoptată hotărârea 149, mulțumim. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.149/2020 
 privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Proiect de hotărâre numărul 2, privind aprobarea listei structurilor sportive 
care beneficiază de finanţare nerambursabilă, declarate eligibile la sesiunea de 
finanţare, din anul 2020. 

 Sigur că vorbim de o sumă de aproape aproximativ 1.000.500 de mii de 
lei care se alocă pentru 28 de structuri sportive, asociații sportive, cluburi 
sportive, conform propunerilor din Comisia de Sport în acest an. 

 Sportul a fost extrem de vitregit, au fost foarte puține resurse financiare 
care s-au alocat de la nivel central pentru susținerea întregului sport, chiar dacă 
este o criză sanitară, chiar dacă noi ne-am făcut treaba și am alocat resurse 
financiare pentru susținerea spitalelor și a măsurilor de protecție pentru 
populație, nu putem să oprim complet activitatea din alte domenii fie că vorbim 
de domeniul sportiv, fie că vorbim de anumite evenimente culturale, viața 
românilor, viața maramureșenilor trebuie să continue de aceea mulțumesc celor 
din Comisia de Sport, doamnei președinte Moga pentru munca pe care a făcut-o 
în această perioadă, pentru felul în care a studiat dosarele depuse de către 
asociațiile, cluburile sportive, structurile sportive de la nivelul județului din 
întreg județul Maramureș, din Baia Mare, Baia Sprie, Seini, Sighetu Marmației, 
din întreg județul Maramureș, structurile sportive au nevoie de susținere 
financiară mai ales în acest moment, altfel din păcate, foarte multe dintre ele vor 
dispărea. 

 E nevoie de mișcare sportivă în județul Maramureș în continuare, e 
nevoie să susținem, cei care vor să facă mișcare pentru sănătate și mai ales cei 
care vor să facă performanță pentru a fi un exemplu în continuare pentru 
generațiile tinere. 

 O să vă rog avizele comisiilor de specialitate, începem cu Comisia de 
Sport și încă o dată îi mulțumesc doamnei Moga și membrilor Comisiei de Sport 
pentru munca depusă săptămâna trecută. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Aviz favorabil domnule președinte și vreau să le mulțumesc și eu 
colegilor din Comisia de Sport, pentru implicare și prezență atunci când a fost 
nevoie. 



Este o muncă asiduă cu dosarele pe grid și le mulțumesc că și-au făcut 
timp și așa cum bine știți trebuie să ne ducem cu demnitate și responsabilitate 
mandatul acesta la final. 

Vă mulțumesc foarte mult colegilor din Comisia Nr.5. 
Consilierul județean Sas Ioan:  

Aviz favorabil Comisia buget finanțe. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Dacă mai sunt întrebări sau nelămuriri? 
Nu sunt. 
Doamna secretar, vă rog să trecem la vot pentru proiectul numărul 2. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
Vă rog frumos să-mi spuneți cum ați votat domnul Gică Timiș, nu apare 

înregistrat votul. 
Consilierul județean Gică Timiș:  

Pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

 Domnul Bârlea Ioan, apare abținere îmi cer scuze. 
 Domnule Emil Ambruș, vă rog frumos să vă exprimați opțiunea la vot. 

Consilierul județean Ambruș Emil: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Domnul Pașcu Ioan, ne auziți? 

Consilierul județean Pașcu Ioan: 
Va aud și eu sunt pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, v-am auzit mulțumim frumos! 
Cu 29 de voturi pentru și 3 abțineri a fost adoptată hotărârea 150. 
Mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 3 abțineri, 
 

HOTĂRÂREA NR.150/2020  
privind aprobarea listei structurilor sportive care beneficiază de 

finanţare nerambursabilă, declarate eligibile la sesiunea de finanţare, din 
anul 2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Mulțumesc frumos. 
Proiectul de hotărâre numărul 3, privind aprobarea listei programelor, 

proiectelor şi acţiunilor care  beneficiază de finanţare nerambursabilă, în 
domeniul tineret, declarate eligibile la sesiunea de finanţare, din anul 2020. 



Așa cum știți, dragi consilieri și vă mulțumesc și vă felicit pentru că ați 
accesat la propunerea făcută începând de acum 2 - 3 ani de zile, Consiliul 
Județean Maramureș pentru prima dată a avut un capitol exclusiv destinat al 
locurilor financiare pentru structurile de tineret, care au exclusiv această menire, 
de a face activități pentru tineri Maramureșului.  

A fost un act de curaj pe care l-am făcut, pe care sper să-l mențină și 
viitoarele Consilii Județene, acțiunile de tineret sunt extrem de importante 
O.N.G.-urile, asociațiile cu cluburile de tineret merită susținerea noastră m-aș 
bucura, dacă mult mai multe dintre cele care se află în județul Maramureș, în 
afară de Municipiul Baia Mare, pentru că marea majoritatea a acestor asociații 
de tineri sunt în Municipiul Baia Mare, m-aș bucura de această mișcare în restul 
județului dar, poate cu timpul reușim să finanțăm astfel de structuri. Vor afla din 
ce în ce mai mulți, căci noi, Consiliul Județean sprijinim acțiunile de tineret și să 
depună cât mai multe asemenea asociații cereri de finanțare pe ghid conform 
legii către Consiliu Județean. 

În acest moment alocă o sumă de 100 de mii de lei pentru 12 structuri de 
tineret, asociație și cluburi, le mulțumesc pentru activitatea din toată această 
perioadă și faptul că sprijină acțiunile de tineret și fac asemenea acțiuni în 
județului Maramureș, este o mândrie pentru noi toți. 

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Moga Liliana Reghina: 

Comisia 5, aviz favorabil. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Intervenții sau întrebări dacă sunt? 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Domnul Timiș Gică, v-aș ruga frumos să vă deconectați de pe unul dintre 
aparate, apăreți conectat de două ori. 
Consilierul județean Timiș Gică: 

Sigur. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Mulțumim. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Dacă nu sunt întrebări, vă rog doamna secretar, să trecem la vot pentru 
proiectul de hotărâre numărul 3. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Se poate vota acum. 
V-aș ruga frumos, domnul Gică Timiș să ne spuneți opțiunea 

dumneavoastră de vot.  
Consilierul județean Timiș Gică: 

Pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 



Mulțumim. 
Doamna Mihali Anișoara? A votat, mulțumim, abținere. 
Domnul Anton Rohian, ne auziți? 
Cu 29 de voturi pentru și două abțineri, a fost adoptată hotărârea 151. 
Mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 2 abțineri, 
 

HOTĂRÂREA NR.151/2020  
privind aprobarea listei programelor, proiectelor şi acţiunilor care  

beneficiază de finanţare nerambursabilă, în domeniul tineret, declarate 
eligibile la sesiunea de finanţare, din anul 2020  

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 4, privind repartizarea sumelor reprezentând 

forme de sprijin pentru unităţile de cult, aparţinând cultelor religioase 
recunoscute în România. 

Este un proiect pe care trebuia să-l discutăm mult mai devreme, la 
începutul acestui an. 

 Consiliul Județean a sprijinit de fiecare dată cultele religioase din județul 
Maramureș, indiferent de confesiunea religioasă. 

Am făcut, de asemenea, eforturi pentru a sprijini monumentele de tip 
UNESCO, cele care fac parte din patrimoniul local, național, universal sau 
mondial UNESCO și de fiecare dată am locat sume de bani cu destinație 
specială pentru aceste tipuri de lăcașuri de cult, în acest an alocăm cultelor 
religioase 2 milioane lei, 1,5 milioane lei reprezentând forme de sprijin pentru 
toate confesiunile religioase din județul Maramureș iar 500 mii lei pentru cele 
care reprezintă monumente recunoscute la nivel local, național, universal sau 
mondial UNESCO. 

Cred că aveți cu toții pe e-mail, anexa cu toate 156 de parohii, mănăstiri 
pe care le susținem din punct de vedere financiar și de asemenea sunt încă 16 
parohii care sunt recunoscute ca fiind, monumente ,după cum am spus la nivel 
local, național, mondial și în patrimoniul UNESCO. 

Aveți pe e-mail întreaga anexă, anexa numărul 1 și anexa numărul 3 la 
proiectul de hotărâre, sunt atașate, și vă rog, avizele comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Aviz pozitiv, în Comisia de buget – finanțe. 
Și vreau să mulțumesc și eu colegilor din comisia de evaluare pentru 

aceste proiecte. 
Mulțumesc frumos. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, dacă sunt întrebări sau neclarități? 



Consilierul județean Kökenyesdi Mihai: 
 Domnule președinte, dacă îmi permiteți? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog! 

Consilierul județean Kökenyesdi Mihai: 
În general, ceea ce s-a făcut în Comisia de cultură și mă rog, în Comisia 

domnului Sas, a fost o împărțire absolut justă și subscriu acesteia, însă îmi 
exprim dezamăgirea față de modul cum a tratat aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean proiectele depuse. 

În mod concret, biserica reformată din Sighetul Marmației este o clădire 
emblematică, care dă să se prăbușească și în care plouă. 

S-a cerut o sumă, pentru repararea acoperișului, iar solicitarea a fost 
respinsă, pe considerente birocratice pentru că arhitecții din Baia Mare și cei din 
Sighet nu s-au putut înțelege, dacă, trebuie autorizație sau nu trebuie, dacă 
proiectul depus pentru programul european este acceptabil sau nu, și așa mai 
departe, în orice caz plouă în continuare și orice leu primit de această biserică ar 
fi fost binevenit, știind că enoriașii sunt bătrâni, puțin și nu au forță financiară ca 
să susțină starea bisericii, până la obținerea eventualelor fonduri europene. 

Îmi pare rău, dar asta ar trebui să spun domnule președinte și mă doare 
treaba asta, că nu s-au putut rezolva, câțiva lei, acolo, pentru această biserică. 

Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Da, am înțeles supărarea dumneavoastră și este îndreptățită, dar până la 
urmă funcționarii din Consiliul Județean, trebuie să țină cont de documentele 
care se depun atașate, până la urmă pe cererile din partea parohiilor. 

Sighetul Marmației a beneficiat și ar fi beneficiat și parohia la care faceți 
dumneavoastră referire, de una dintre sumele maxime, era evident că susținem 
astfel de locuri, punctual, reparație absolut necesare la una dintre cele mai 
emblematice clădiri din județul Maramureș. 

 Îmi pare rău, că documentele nu au fost în regulă și nu s-a putut aloca o 
sumă de bani, o să vedem pe viitor ce se mai poate face să venim asupra cererii 
dumneavoastră. 

Dacă sunt alte intervenții? 
Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 

Aș dorii o scurta intervenție. 
Fără îndoială că, în fiecare formație depinde de aceste monumente, de 

patrimoniu național și trebuie găsite resurse pentru a face intervențiile de care 
vorbea domnul Kökenyesdi. 

Din păcate nu numai astfel de clădiri - monumente pretind o documentație 
foarte serioasă, dar mai ales dacă este monument de categoria A și fără 
documentația aprobată de direcția de patrimoniu sau de comisiile regionale sau 
naționale, este foarte dificil să dai o finanțare, mai întâi documentația tehnică 



este condiția imperativă pentru alocarea de fonduri și eu cred că se pot găsi 
soluții, pentru ca pe viitor le acestea să se rezolve cu prioritate. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Dacă îmi permiteți, foarte scurt. 
Stimate coleg Kökenyesdi, aveți dreptate și sunt în asentimentul 

dumneavoastră, chiar am discutat de altfel, această solicitare, chiar și cu 
dumneavoastră și vă rog să mă credeți că și eu în calitate de coordonator 
desemnat în această comisie, alături de colegul Bîrlea și ceilalți, am încercat să 
vedem dacă ne putem situa pe normele legale, astfel încât să susținem această 
cerere de finanțare formulată. 

În condițiile în care nu ne situam exact pe normele legale, nu ne-am putut 
asuma acordarea unui sprijin, dar să aveți în vedere faptul că acesta a fost 
motivul principal pentru care nu s-a acordat finanțarea, însă există toată 
deschiderea din partea noastră pentru viitor, să putem asigura asemenea 
finanțare. 

Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, dacă mai sunt alte intervenții? 
Consilierul județean Ardelean Teodor: 

Domnule președinte, dacă mai permiteți. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă rog. 
Consilierul județean Ardelean Teodor: 

Sigur, mai ales că atunci când venim și spunem normele legale, este un 
temei firesc de a refuza o anumită solicitare, e o situație însă de altă natură și eu, 
care cred că dumneavoastră veți fi și viitorul președinte al Consiliului Județean 
apelez colegial și prietenesc la dumneavoastră s-o rețineți, e vorba de Asociația 
Arhiepiscop Iustinian care nu a putut să beneficieze de sprijinul nostru întrucât 
nu se încadrează în grila legală de acordare, dar pentru a cumpăra casa de la 
proprietarul actual ce va deveni ca să memorială Iustinian, la Plopiș, eu cred că 
trebuie să-i îndemnați, să realizeze textul necesar pentru a ne solicita, în 
parteneriat cu Consilul Județean Maramureș, ar fi o chestiune de mândrie, în 
primul rând avem mult prea puține case memoriale în județ, față de județele 
vecine nouă și apoi sigur e vorba de personalitatea acestui adevărat apostol al 
credinței și a neamului romanesc, Arhiepiscopul Iustinian, care a fost și cetățean 
de onoare și rămâne postmortem a județului nostru, mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Da, am discutat și această problemă, singura variantă pentru a rezolva, 
pentru că așa cum spuneți, este vorba până la urmă de un gest patriotic, un gest 
de mândrie și de onoare al nostru, până la urmă ca și maramureșeni, de a realiza 
în parteneriat cu Asociația, un proiect care să fie separat de ordinea de zi, să 
putem să alocăm o sumă de bani acestei asociații, pentru a avea o casă 
memorială, așa cum ne dorim cu toții. 



Sunt convins, că în perioada următoare, indiferent de cineva conduce 
Consiliul Județean, va avea această preocupare, de a susține astfel de proiecte în 
parteneriat și în lunile următoare să-l putem vedea pe ordinea de zi. 

Mulțumesc domnul Ardelean că ați vorbit și public până la urmă de 
această intenție pe care o avem, este încă odată un proiect patriotic și de onoare 
pentru maramureșeni. 

Dacă mai sunt alte intervenții? 
Nu, nu sunt. 
Doamna secretar, vă rog să trecem la proiectul următor. 
Vă rog, dragi colegi, cei care aveți microfoanele deschise, să le închideți 

pentru că altfel se creează microfonie. 
Domnul Mișulec? 

Consilierul județean Mișulec Nicolae: 
Domnule președinte? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog. 

Consilierul județean Mișulec Nicolae: 
Să știți că, așa la sfârșit de mandat, sunt un pic supărat, deși n-o să mă mai 

vedeți 4 ani de zile, ați diminuat sumele la biserici în construcție în Ruscova. 
Noi, în comisie am stabilit 15 mii lei, s-a luat 10 mii lei, ce să zic, regret 

că domnul Beuca nu mai reprezintă comunitatea, eu nu am mai avut loc în 
Coaliția pentru Maramureș, zona aia va fi ne auzită în Consiliu Județean. 

Eu vă doresc succes la alegeri, iar cel mai bun să câștige dar, să nu uitați 
de acea zonă niciodată, că dacă uitați de zona aceea, va uita Dumnezeu de 
dumneavoastră, să vă fie clar. 

Mulțumesc. 
Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 

Fiindcă s-a pomenit numele colegului Beuca, vă propun să îi transmitem 
din partea noastă a tuturor, a Consiliului Județean, condoleanțe pentru momentul 
dificil prin care trece, prin pierderea soției lui. 

Este un excepțional creștin, un coleg cu multă onestitate și sufletește îi 
transmitem solidaritate față de el și de familie. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc domnule Bîrlea pentru acest moment, este un moment greu și 
trebuie să dăm dovadă de solidaritate, suntem alături de domnul Beuca îl 
susținem și îl sprijinim din punct de vedere moral, sunt momente dificile prin 
care trece și prin acest punct de vedere indiferent de adversitățile pe care le-am 
avut ani de zile, acestea sunt momentele în care trebuie să dăm dovadă de 
colegialitate. 

Vă mulțumesc, încă odată, dacă mai sunt intervenții la acest proiect de 
hotărâre? 

Dacă nu îl rog pe domnul Ambruș să închidă microfonul, și pe doamna 
secretar să supunem la vot. 



Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, se poate vota acum. 

Consilierul județean Kovacs Marinel: 
Doamna secretar, vă rog frumos să consemnați că am ajuns la ședință. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, am notat, mulțumim. 

Consilierul județean Kovacs Marinel: 
Și eu mulțumesc. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Prezenți 32 de consilieri din 34 în funcție. 

Consilierul județean Kovacs Marinel: 
Domnul coleg, am vrut să știți că o singură dată, acum trei ani în august 

2017, am lipsit de la o ședință și atunci am fost la un congres din Statele Unite. 
Consilierul județean Ambruș Emil: 

Ai umblat, nu ai fost la nicio ședință la sport, au fost acum comisiile, nu 
mai știu când, ai venit acum la ultima, ca să-ți iei banii și acum, iar îți trebuie la 
volei ceva bănuți, hai să nu ne certăm. 
Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 

Domnule Ambruș, e bine să fiți mai reținut în calificative. 
Consilierul județean Ambruș Emil: 

Domnul Bîrlea, nu am avut cu dumneavoastră treabă, vă rog 
,dumneavoastră nu știți când a fost și când nu a fost. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Domnul Mișulec Nicolae, să ne spuneți cum votați la acest proiect. 
Consilierul județean Mișulec Nicolae: 

Pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Mulțumim. 
Domnul Muntean Emil, vă rog să ne spuneți cum votați la acest proiect? 
Cu 30 de voturi pentru și o abținere s-a adoptat hotărârea 152, mulțumesc. 
 

Astfel, s-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o abținere, 
 

HOTĂRÂREA NR.152/2020  
privind repartizarea sumelor reprezentând forme de sprijin pentru unităţile de 

cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute în România 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 
Proiect de hotărâre numărul 5, privind alocarea unei sume din bugetul 

judeţului, pentru finanţarea programelor structurii sportive de performanţă de 
prim eşalon Clubul Sportiv „Ştiinţa” Baia Mare  – echipa de volei masculin CS 
Ştiinţa Explorări Baia Mare. 



Sigur că nu sunt sumele de bani pe care ni le dorim pentru a susține una 
dintre echipele de tradiție ale județului Maramureș, echipe de tradiție de 
performanță, așa cum este echipa de volei Explorări Baia Mare, dar, pentru acest 
moment alocam această sumă de bani pentru ca și echipa să se întrunească, să 
intre în cantonament, să aibă o sumă de bani la dispoziție pentru a putea activa 
în continuare în prin eșalon al voleiului masculin. 

Suma propusă în Comisia de buget - finanțe este de 400 de mii de lei, 
urmând ca pe viitor, dacă, doamne ajută, Guvernul României va aloca 
Consiliului Județean Maramureș sumele necesare pentru a acoperii cheltuielile 
necesare, pentru asistență socială, vom avea resurse financiare mai mari și vom 
putea susține și sportul și alte tipuri de cheltuieli la un nivel mai ridicat. 

Intervenții sau avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

Domnule președinte, vă rog frumos să se consemneze în procesul verbal 
că nu particip la dezbaterea acestui punct de pe ordinea de zi și nici la vot. 
Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 

Domnule președinte mă situez pe aceeași parte cu domnul Kovacs, deci 
nu particip la vot. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

 Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Comisia 5, aviz favorabil. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Aviz favorabil, în Comisia buget – finanțe, pe suma de 400 de mii de lei. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc mult, dacă mai sunt intervenții, dacă nu, îl rog pe domnul Emil 
Ambruș să-și închidă microfonul, pentru că se aude foarte tare. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Domnule președinte, am o rugăminte, dacă se poate. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă rog. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Domnule președinte, vă știu de fiecare dată că ați încercat și ați creat un 
echilibru de eleganță și de bun simț, vă rog frumos să aveți o discuție și cu 
domnul Ambruș, să-i spuneți, pentru că discuțiile în consiliu au un anumit etalon 
și o ținută, vă rog frumos. 

Domnule Ambruș, vă rog frumos ca idee, dacă nu ne vedem obligați să 
procedăm altfel. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă mulțumesc dragi colegi că păstrăm un ton civilizat a discuției în 
continuare. 
Consilierul județean Ambruș Emil: 



Eu mai propun 2 mii lei pentru Marinel Kovacs, la volei, că din 4 echipe 
voleiul din Baia Mare e pe locul 5. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Dacă mai sunt alte intervenții, dacă nu, o rog pe doamna secretar să 
trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Se poate vota acum. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Pentru. 
Consilierul județean Ambruș Emil: 

Mă abțin. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Domnule Ambruș, vă rog microfonul, încă odată. 
Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 

Doamna secretar, vă rog, am acționat involuntar, să-mi considerați 
neparticipare la vot, deși am acționat și am votat. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Nu participă la vot domnul Kovacs și domnul Bîrlea Gheorghe. 
V-aș ruga să vă exprimați opțiunea de vot, domnul Anton Rohian, ne 

auziți, neparticipare. 
Domnul George Moldovan, nu a ajuns la noi opțiunea dumneavoastră de 

vot. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Doamna secretar, vedeți că, pe chat apare tot timpul domnul Anton 
Rohian și spune pentru, pentru, cred că ar fi bine să urmăriți și chat –ul. 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George Moldovan: 

Pentru, doamna secretar. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Cu 29 de voturi pentru a fost adoptată hotărârea 153, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.153/2020 
privind alocarea unei sume din bugetul judeţului, pentru finanţarea 

programelor structurii sportive de performanţă de prim eşalon Clubul Sportiv 
„Ştiinţa” Baia Mare  – echipa de volei masculin CS Ştiinţa Explorări Baia 

Mare 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Proiectul de hotărâre numărul 6, privind alocarea unei sume din bugetul 

judeţului, pentru finanţarea programelor structurii sportive de performanţă de 
prim eşalon Clubul de Şah al Municipiului Baia Mare – echipa de şah. 



Este o propunere de finanțare din partea Comisiei de de sport, de 50 mii 
RON. 

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Aviz favorabil, Comisia juridică. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Aviz favorabil, Comisia buget – finanțe. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Intervenții dacă mai sunt? 
Nu sunt, doamna secretar, vă rog să trecem la procedura de vot. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, se poate vota acum. 

Consilierul județean Kökenyesdi Mihai: 
Domnul președinte, dacă îmi permiteți un moment, mă auziți? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog. 

Consilierul județean Kökenyesdi Mihai: 
Îmi cer scuze, dar din motive obiective, trebuie să mă retrag de la ședință, 

o zi bună vă doresc și la revedere. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumim mult domnule consilier, o să o rog pe doamna secretar să 
modifice cvorumul de ședință. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Sigur, mulțumim. 
Domnul Beuca Ioan, ne auziți? 
Domnul Muntean Emil, ne auziți? 
Cu 29 de voturi pentru, s-a adoptat hotărârea 154. 
La ședință participă în acest moment 30 de consilieri, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.154/2020 
 privind alocarea unei sume din bugetul judeţului, pentru finanţarea 

programelor structurii sportive de performanţă de prim eşalon Clubul de Şah 
al Municipiului Baia Mare – echipa de şah 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 7, privind promovarea în parteneriat, a 

proiectului „Centrul EUROPE DIRECT Maramureş 2021-2025”, propus spre 
finanţare prin Cererea de proiecte ED-RO-2020 a Reprezentanţei Comisiei 
Europene în România. 



Este un proiect frumos și mulțumesc mult Fundației Centrului de 
Dezvoltare a Întreprinderilor Mici și Mijlocii Maramureș, care este un partener 
tradițional al Consiliului Județean Maramureș, în ceea ce privește implementarea 
unor proiecte cu finanțare europeană,  prin acest proiect și pe acordul de 
parteneriat pe care-l încheiem, se încearcă până la urmă o mai bună informare a 
cetățenilor județului Maramureș, ce privește politicile Uniunii Europene, prin 
diferite formule informarea și implicarea cetățenilor în mod direct în cadrul 
politicilor Uniunii Europene în stabilirea de relații cu mass-media și cu 
indicatori ai informație la nivel local. 

De asemenea, informarea pe plan local cu privire la subiectele sensibile 
referitoare la Uniunea Europeană și informarea cetățenilor cu privire la aceste 
politici, Uniunea Europeană în școli, formarea tinerilor Maramureșului în ceea 
ce privește posibilitățile de învățare și schimburile de experiență pe care le pot 
face cu diferite instituții la nivelul Uniunii Europene, cum ar fi cele legate de 
Europe UP Event programul școlii ambasadoare, ale programului european sau 
ale programului euro - școală și de asemenea un alt punct, pe o altă sarcina, 
acestor parteneri ca și promovarea unei platforme regionale de rețele. 

Este un proiect generos, un proiect frumos, șade bine Consiliului Județean 
Maramureș de a fi partener în astfel de proiecte prin care promovăm în 
continuare politicile Uniunii Europene în Maramureș. 

Maramureșul este unul dintre județele României cu o foarte bună 
favorabilitate înspre proiecte cu accesare finanțare europeană și de aceea e 
nevoie în continuare de astfel de proiecte și astfel de parteneriate. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate? 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Aviz favorabil, Comisia buget – finanțe. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Dacă sunt intervenții? 
Consilierul județean Mihali Anișoara: 

Domnule președinte, dacă îmi permiteți. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă rog. 
Consilierul județean Mihali Anișoara: 
Am avut o intervenție și în Comisia juridică și am primit unele răspunsuri 

și am ajuns la concluzia neplacută că în comisie ni s-au spus unele lucruri 
neadevărate. 

Încă din comisie am solicitat amânarea acestui proiect, până după 
prezentarea raportului de activitate și a rezultatelor derulării proiectului, în cei 3 
ani de când se derulează 2018, 2019 și 2020. 

În comisie s-a spus că cel târziu până la jumătatea lunii septembrie trebuie 
depus proiectul, altfel nu mai intrăm la finanțare, acesta, a fost motivul pentru 



care în Comisia juridică am dat aviz favorabil, chiar dacă mie mi se pare că acest 
proiect nu este suficient de argumentat și nu conține chiar toate elementele 
necesare, până aici, atenție colegilor consilieri, faptul că avem 3 ani de zile de 
când se derulează asemenea proiect, cu suma de 8 mii euro pe an, cu doi experți 
din cadrul Consiliului Județean în acest proiect și totuși până în acest moment nu 
avem niciun raport de activitate și nu știm în ce a constat acest program, care au 
fost rezultatele acestui program și de ce este oportun să majorăm sumele alocate 
pe acest proiect și să dublăm numărul experților de la 2 la 4. 

Nu am văzut niciun calcul cu privire la oportunitatea alocării de 12 mii 
euro pentru 2021 și 16 mii euro începând cu 2022. 

Din actele pe care eu le-am studiat am văzut că termenul de depunere este 
15 octombrie, deci, nu văd nici o grabă să adoptăm astăzi o hotărâre în acest 
sens până nu avem toate elementele necesare. 

Eu nu spun că proiectul este unul rău, sau nu este unul oportun, dar până 
nu avem toate datele, cred că este prematur să ne pronunțăm asupra încheierii 
unui nou acord, pe o perioadă de încă 4 ani de acum încolo. 

Deci solicit în primul rând să ni se dea un raport asupra derulării 
proiectului în acest an, solicit să se facă un calcul matematic, din care să rezulte 
necesitatea alocării din partea Consiliului Județean a sumelor prevăzute în 
contract, pe de altă, parte vreau să vă gândiți dacă nu ar trebui în acest acord să 
fie inclus un parteneriat cu Inspectoratul Școlar, având în vedere faptul că acest 
proiect se referă și la derularea programului în școli. Eu cred că Inspectoratul 
Școlar ar trebui să fie partener sau să avem măcar un acord al Inspectoratului 
Școlar în acest sens. 

Ce se întâmplă dacă Inspectoratul Școlar nu va derula în parteneriat cu noi 
un asemenea proiect? 

O să proceda ca și la celelalte proiecte pe fonduri europene când din mers 
încercăm să ne redresam și să găsim alte soluții? 

Eu aștept răspunsul acestei întrebări și solicit plenului să dispună 
amânarea discutării acestui proiect până când avem toate datele necesare pentru 
a purta discuția în cunoștință de cauză. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Doamna secretar, dacă sunt reprezentanții Direcție de Dezvoltare, pentru a 
răspunde întrebărilor puse de doamna consilier. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Da, este aici doamna director Claudia Breban. 
Director executiv al Direcției de Dezvoltare și Implementare Proiecte, 
Breban Claudia: 

Bună ziua, am avut discuții într-adevăr cu doamna Mihali, la Comisia 
juridică, unde ne-am întâlnit și am făcut câteva precizări asupra activităților și 
dânsa și în acel moment la comise, ne-a solicitat raportul de activitate pentru 
proiectul care s-a derulat în perioada anterioară. 



Am luat legătura cu reprezentanții CDIMM și am în față raportul pe 2019, 
pe care mi l-au trimis și am reușit, într-un exemplar, să-l listez, pe care le-am 
comunicat Comisiei Europene și pot să citesc câteva din acțiunile pe care le au 
desfășurat în contractul de finanțare anterior, dacă mi se permite. 

Au fost desfășurate evenimente ocazionate de ziua Europei în 2019, 
acțiuni preliminare, „Împreună alegem pentru Europa” – eveniment cu standuri 
ilustrând tema: „Anul acesta votez și eu – Ce vreau să facă Parlamentul 
European cu votul meu?” o acțiune desfășurată în Baia Mare, apoi a fost 
desfășurat un eveniment suplimentar „Awarding ceremony for the contest - 
Împreună alegem pentru Europa”, organizare de evenimente - noapte de film 
interactivă, care s-a desfășurat la Bastionul Măcelarilor, au avut loc două 
evenimente în Baia Mare, un eveniment la Bastionul Măcelarilor și un 
eveniment la Colegiul Tehnic „George Barițiu” și de asemenea, suplimentar la 
Colegiul Național „Mihai Eminescu” din Baia Mare, precum și „Nicolae 
Titulescu” sau „Dragoș Vodă” Sighetul Marmației. 

Se face mențiunea că, dacă, se semnează contractul de finanțare, 
desfășurarea activităților cu aceste școli, care se propun în cererile de finanțare, 
se propun numărul de acțiuni pentru a se desfășura, iar apoi ulterior echipa de 
proiect contactează rețeaua școlară și Inspectoratul și stabilesc școlile care își 
doresc să facă aceste acțiuni împreună și semnează un acord subsecvent al 
acordului de parteneriat, apoi a fost organizată școală de vară Euro-Direct, 
intitulată „Europe-Direct, tinerii și democrația”, a fost o școală de vară 
organizată sub tipul acțiunilor de tip tabără, apoi au fost organizate „zilele 
Centrului Europe - Direct în 5 octombrie, „Internațional Education Day” cu 
următoarele obiective „ce face Europa pentru mine?”, au fost organizate și cinci 
vizite și acțiuni de comunicare în licee și universități. 

De asemenea au fost organizate  sesiuni de activități ,,After 2019 
election”, un concurs național - start în afacerile topul tinerilor antreprenori - 
care avut invitați și din zona Universității din Praga. 

A fost organizat de asemenea un schimb de experiență pentru Colegiul 
Național „Dragoș Vodă” Sighetu Marmației, vizite de studiu precum și privind 
relațiile cu Parlamentul European, publicații tipărite materiale de comunicare și 
mai sunt și câteva elemente din zona media care pot fi discutate precum 
documentarea echipei, asigurarea funcționării centrelor prin utilizarea părții de 
bibliotecă virtuală pe care au pus-o la dispoziția celor interesați, toate aceste 
materiale eu le-am solicitat. 

Comisia, cred că s-a desfășurat la ora  9:00, pot să le pun la dispoziție pe 
e-mail domnilor consilieri județeni, iar așa cum am precizat și la Comisia 
juridică, s-a propus extinderea activităților din zona acordului de parteneriat 
inițial, cu activități din zona relațiilor internaționale unde am propus cooptarea 
unor colegi, care au această activitate în fișa postului. 

Dacă mai sunt întrebări? 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 



Doamna Breban, întrebarea mea, se referă la ceea ce doamna Mihali a 
afirmat și anume, că din informațiile dânsei, de fapt, proiectul se poate depune 
până în 15 octombrie. 

Vă rog să-mi confirmați dacă este așa sau este 15 septembrie? 
Director executiv al Direcției de Dezvoltare și Implementare Proiecte, 
Breban Claudia: 

Solicitare a venit din partea Centrului și ei sunt aplicanții, care depun ei și 
au stabilit un dead line intern pentru pregătirea cererii de finanțare, că ei sunt 
aplicanții principali Centrul de Dezvoltare pentru IMM-uri, nu noi vom 
transmite aceste documente, solicitarea lor a fost pentru această ședință, să se 
asigure că au documentele suport și pot să-și pregătească cererea de finanțare. 

Mă gândesc, că, dacă noi am fi refuzat să semnăm în continuare, ei ar fi 
fost obligați să își caute alte entități afiliate parteneri ca să aibă timp suficient să 
depună în luna octombrie, să-și reorganizeze cererea de finanțare, așa cum se 
întâmplă când o cerere de finanțare cuprinde mai multe activități din spectru 
public și privat sau O.N.G. 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

Cu alte cuvinte, dacă s-ar depune proiectul sau dacă acest proiect de 
hotărâre l-am vota în oricare din ședințele din septembrie, ar fi același lucru, nu 
ar fi o problemă, cred. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Păi, acuma mă scuzați, dragi consilieri, dar eu știam că accesarea de 
fonduri europene reprezintă o prioritate pentru Consilul Județean Maramureș, nu 
cred că este cazul să tot amânăm proiectul, că poate va fi și luna viitoare, să tot 
depunem proiectele sau să dăm partenerilor noștri cu o zi două înainte, ca să ne 
mai gândim noi, puțin. 

 Acuma mă scuzați, dar văd că sunt doi consilieri, acuma nu fac politică, 
dar sunt doi consilieri județeni PNL, care s-au împotrivit depunerilor cererilor de 
finanțare pe fonduri europene, pentru informarea cetățenilor Maramureșului, în 
ceea ce privește relația cu Uniunea Europeană. 

Eu nu cred că e în regulă și mai mult gândiți-vă. că în perioada următoare 
e campanie electorală, domnule Kovacs, campanie electorală care interferează, 
vrem nu vrem, cu activitatea Consiliului Județean, nu știu în ce măsură vom 
putea în perioada următoare să mai facem ședințe de Consiliu Județean, de aceea 
la începutul ședinței, nu ați fost prezent, am dat un mesaj pentru consilierii 
județeni care și-au desfășurat activitatea 4 ani, le-am mulțumit pentru activitate, 
că nu știu cum va fi în perioada următoare.  

Alegerile, sunt în 27, la finalul lunii, până se va constitui noul Consiliul 
Județean s-ar putea să fie deja luna octombrie, până când se vor valida noile 
mandate, nu cred că ar fi cazul să intrăm într-o zonă de asta de așteptare și să 
ratăm un proiect european frumos alături de un partener tradițional al județului 
Maramureș, în ceea ce privește accesarea de fonduri europene, depunerea de 



proiecte europene, informare în ceea ce privește locuitorii județului Maramureș, 
doar pentru că acum nu suntem noi lămuriți, exact ce fac ei în acest proiect.  

Există raportul de specialitate depus, există acordul de parteneriat, e 
explicat destul de clar fiecare atribuție și fiecare lucru pe care trebuie să-l facă 
partenerii noștri în acest proiect, sumele nu sunt unele mari, iar din raportul de 
activitate pe care l-a citit înainte doamna Breban, se vede că în ultimii ani de zile 
au fost chiar foarte multe activități și multe dintre ele pe zona de tineret, unde eu 
cel puțin, am tot pus accent în acești ani. 

 Faptul că astăzi Inspectoratul Școlar Județean, nu se află direct partener la 
acest proiect, asta este procedura, o să vedem în perioada următoare dacă acest 
proiect, va fi și acceptat la finanțare, că noi doar depunem cererea de finanțare în 
acest moment, sper doamna Mihali, nu vă supărați, că nu o să refuze 
Inspectoratul Școlar parteneriate pentru fonduri europene din alte cauze decât 
cele obiectiv administrative, sper că nu se întâmpla acest lucru așa cum am tot 
auzit în ultima perioadă, că se tot încearcă politizarea activităților 
Inspectoratului Școlar Județean, sper că nu din această cauză ați spus că o să 
vedem, o să ne mai gândim noi, dacă Inspectoratul Școlar Județean care a fost 
ajutat de către Consiliul Județean fără nicio excepție, în acești ultimii 4 ani de 
zile, la fiecare cerere de finanțare s-au alocat câți bani au cerut, sper că în acest 
moment nu vor amesteca politica cu administrația și vor refuza un proiect 
frumos pentru tinerii Maramureșului și pentru cetățenii Maramureșului, repet 
făcut de un partener tradițional, nu de ieri, nu de azi și de la momentul în care s-
a început să accesăm fonduri europene, domnul Kovacs a fost președinte de 
Consiliu Județean, cred că și el a fost partener alături de de cei de la CDIMM în 
diferite proiecte, pentru că au reușit de-a lungul timpului să arate că pot să facă 
performanță în administrație și în atragerea de fonduri europene în parteneriat cu 
Consilul Județean, așadar haideți să nu mai amânăm, să ne tot influențeze 
campania electorală cu proiectele pe care le facem, că noi am spus că aici, 
punem mai presus de orice interesul Maramureșului și nu interesele politice a 
unora sau altora. 

Dacă mai sunt intervenții? 
Consilierul județean Mihali Anișoara: 

Da domnul președinte, permiteți-mi să vă răspund. 
Eu spun, că nu am amestecat niciodată partea politică cu administrația, nu 

cred că pot fi acuzată de acest lucru și tocmai dumneavoastră ați spus să nu 
amestecăm campania electorală cu administrația, ceea ce vă și propun în acest 
proiect este să vedem raportul de activitate, să vedem datele concrete, m-am 
săturat să mi se pună în ultimul moment documente pe mail, să nu mai știm care 
este ordinea de zi, să nu mai știm care sunt ultimele documente valabile, se tot 
schimbă, nici o data  nu se spune ce s-a schimbat de data trecută, dar ne trezim 
cu mail-ul. 

Astăzi se citește un raport de activitate pe 2019, în condițiile în care 
proiectul s-a derulat și în 2018 și în acest an, și nu avem încă o dată o spun, 



sumele concrete care vor fi cheltuite pe acest proiect de către Consiliul Județean, 
pentru toate lucrurile astea, consider că trebuie să discutăm la o ședință viitoare 
acest proiect, este foarte simplu să spuneți, avem raportul, în condițiile în care 
astăzi l-a citit doamna Breban, condiții în care v-am spus, în Comisia de buget - 
finanțe ne-a spus că termenul limită de depunere a proiectului este 15 
septembrie, ori acuma vine și rectifică și spune că este un termen dat de 
parteneri și de recomandare și de așa pe ocolite și credeți-mă că am îndoieli deja 
asupra a ceea ce ni se comunică, vreau documente scrise, pentru ca data viitoare 
o să spunem am crezut, am văzut, mi s-a părut și noi am votat și cu asta basta, 
nu cred că se întâmplă ceva dacă în ședința următoare discutăm acest proiect de 
hotărâre, nu se poate pune problema că reprezentanții PNL, consilierii județeni 
PNL, au pus vreodată bețe în roate proiectelor europene, dar nu ne puneți 
materiale în față și nu ne obligați să votăm, așa, pe repede înainte, că cineva vrea 
să dea bine în campania. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Am înțeles, nu e vorba de campanie, că nu am folosit proiectele 
Consiliului Județean în campanie, cum fac alții, dar îmi pare rău că nu l-am 
invitat astăzi pe directorul executiv al Fundației Centrul pentru Dezvoltarea 
Intreprinderi Mici și Mijlocii Maramureș, îmi pare rău că nu a venit să îl 
cunoașteți, pentru că eu cred că nu-l cunoaște și nu știți experiența pe care o are 
în spate și repet, nu cred că cunoașteți faptul că este un partener tradițional al 
Consilul Județean Maramureș, în implementare a proiectelor europene. 

Nu știu, doamna secretar, avem două propuneri pentru proiectul de pe 
ordinea de zi, de asemenea există o propunerea a doamnei consilier de amânare 
a proiectul de pe ordinea de zi, eu nu accesez această posibilitate, trebuie să 
supunem propunerea doamnei Mihali la vot? 

Și care este procedura pe care o avem doamna secretar?  
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Pe proiectul de hotărâre fie se votează, fie se retrage de către 
dumneavoastră. 

Amânarea se poate realiza, în situația în care la proiect se aduc 
amendamente de fond și proiectul respectiv trebuie retrimis în comisii pentru 
analizare, ori de aici nu am dedus că a intervenit vreun amendament care să 
necesite amânarea. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, așadar mergem în continuare cu vot pentru proiectul de 
hotărâre. 

Mulțumesc mult dacă sunt alte intervenții înainte de vot? 
Nu sunt, avizele comisiilor de specialitate, doamna secretar le-am primit? 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, vă rog să treceți la procedura de vot. 



Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 

Consilierul județean Bîrlea Gheorghe: 
Domnule președinte, până ce se anunță votul, vă rog să îmi dați voie să 

spun că, datorită unor chestiuni foarte speciale, mă retrag din ședință, pentru, 
viitoarele puncte de pe ordinea de zi. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

În regulă, mulțumesc mult domnule consilier, o rog pe doamna Todoran 
să modifice cvorumul de ședință și spor la ce aveți de făcut. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Domnul Cheudan, nu și-a exprimat votul, domnul Cheudan ne auziți? 
Consilierul Județean Cheudan Ioan: 

 Da doamna Todoran, votez pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

 Mulțumesc. 
Cu 24 voturi pentru și 8 abțineri, s-a adoptat hotărârea 155. 
Participă la ședința în acest moment, 31 de consilieri. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 24 de voturi pentru și 8 abțineri,  
 

HOTĂRÂREA NR.155/2020  
privind promovarea în parteneriat, a proiectului „Centrul EUROPE 

DIRECT Maramureş 2021-2025”, propus spre finanţare prin Cererea de 
proiecte ED-RO-2020 a Reprezentanţei Comisiei Europene în România  

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc mult. 
Proiect de hotărâre numărul 8 privind modificarea şi înlocuirea Anexei la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 308/2019 care a modificat şi 
înlocuit anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 303/ 2018. 

Vorbim despre o modificare a contractului de credit, în valoare de 70 
milioane RON, folosit pentru cofinanțările la proiectele de reabilitări pe drumuri 
județene PNDL 1, PNDL 2, aveți anexa numărul 1 la proiectul de hotărâre, care 
înseamnă modificările din punct de vedere financiar pe cele patru contracte de 
drumuri județene pe care le avem în reabilitare PNDL 1 și PNDL 2. 

Drumul județean 109 F în Țara Lăpușului 182 D în Țara Chioarului și de 
asemenea 186 P Valea Izei și 187 P Valea Izei. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul Județean Sas Ioan: 

Aviz favorabil, Comisia buget – finanțe. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, dacă mai sunt întrebări sau nelămuriri. 
Nu sunt, doamna secretar vă rog să trecem la procedura de vot. 



Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
Domnul Mișulec Nicolae, vă rog să-mi spuneți cum votați. 

Consilierul Județean Mișulec Nicolae: 
 Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumim. 
Doamna Mihali Anișoara, vă rog să-mi spuneți cum votați. 

Consilierul Județean Mihali Anișoara: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumim. 
Domnul Claudiu Frânc? 

Consilierul Județean Frânc Claudiu: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnul Pașcu Ioan? 

Consilierul Județean Pașcu Ioan: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Cu 31 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 156, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.156/2020 
 privind modificarea şi înlocuirea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Maramureş nr. 308/2019 care a modificat şi înlocuit anexa la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 303/ 2018 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc. 
Proiectul de hotărâre numărul 9, privind însuşirea documentaţiei 

cadastrale de actualizare date, pentru un imobil aparţinând domeniului public al 
Judeţului Maramureş, situat în Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Bradului, nr. 
5. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate? 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Comisia 3, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 



Urbanism, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc dacă sunt intervenții? 
Nu sunt, doamna secretar vă rog să trecem la vot. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota. 
Vă rog să transmiteți voturile dumneavoastră, deoarece apare că sunt încă 

8 colegi care nu au votat. 
Consilierul județean Vlad Sorin Ilie: 
Doamna Tudoran,  pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Am înțeles, mulțumesc. 
Domnul Mișulec? 

Consilierul Județean Mișulec Nicolae: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Domnul Claudiu Mureșan, ne aude? 
Neparticipare. 
Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 157, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.157/2020  
privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare date, pentru 

un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Bradului, nr. 5 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 10, privind însuşirea documentaţiei cadastrale 

de actualizare date, pentru un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului 
Maramureş, situat în Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Mihai Viteazul, nr. 3. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Comisia 3, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, intervenții dacă sunt? 
Doamna secretar vă rog să trecem la procedura de vot. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 



Da, se poate trece la procedura de vot. 
Domnule Emil Ambruș, nu ați votat, neparticipare. 
Domnul Claudiu Mureșan, ne auziți, aveți microfonul închis. 
Domnul George Moldovan ? 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George Moldovan: 
Pentru, doamna secretar. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc frumos, cu 28 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 158 . 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.158/2020 
 privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare date, pentru 

un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Mihai Viteazul, nr. 3  

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, proiect de hotărâre numărul 11, privind însuşirea 
documentaţiei cadastrale de actualizare date, pentru un imobil aparţinând 
domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în Municipiul Sighetu 
Marmaţiei, str. Ştefan cel Mare, nr. 67. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Comisia 3, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Urbanism, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Intervenții dacă sunt, nu sunt, vă rog să trecem la vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Se poate vota acum. 
Domnul Cheudan Ioan? 

Consilierul județean Cheudan Ioan: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnul Sas Ioan? 

Consilierul județean Sas Ioan: 
Tot pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnul Claudiu Mureșan?  



Consilierul județean Claudiu Mureșan: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea numărul 159. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.159/2020  
privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare date, pentru 

un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Ştefan cel Mare, nr. 67 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 12, privind însuşirea documentaţiei cadastrale 

de actualizare date, pentru un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului 
Maramureş, situat în Municipiul Baia Mare, str. Griviţei, nr. 37. 

Punctul de vedere al comisiilor ,vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Comisia 3, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Urbanism, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă mulțumesc mult, intervenții dacă sunt? 
Nu sunt, vă rog să trecem la procedura de vot. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
Domnul Ambruș Emil? 
Neparticipare. 
Domnul Muntean Emil? 

Consilierul Județean Muntean Emil: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnul Vlad Sorin Ilie? 

Consilierul Județean Vlad Sorin Ilie: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc 
Cu 30 de voturi pentru s-au adoptat hotărârea 160, mulțumesc. 



 
Astfel, s-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.160/2020 
 privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare date, pentru 

un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Baia Mare, str. Griviţei, nr. 37   

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 13, privind însuşirea documentaţiei cadastrale 

de actualizare date, pentru un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului 
Maramureş, situat în Municipiul Baia Mare, str. Alba Iulia, nr. 25. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Comisia 3, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Urbanism, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, dacă sunt intervenții, nu sunt, vă rog doamna secretar 
Todoran, să trecem la procedura de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Acum se poate vota. 
Domnul consilier Doru Orza, ne auziți? 

Consilierul județean Orza Doru: 
Pentru, doamna secretar. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnule Emil Ambruș, neparticipare. 
Domnul Pop Călin, ne auziți, neparticipare. 
Domnul Mișulec Nicolae ? 
Cu 28 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 161, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.161/2020 
 privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare date, pentru 

un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Baia Mare, str. Alba Iulia, nr. 25 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 



Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre numărul 14, privind însuşirea documentaţiei cadastrale 

de actualizare date, pentru un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului 
Maramureş, situat în Municipiul Baia Mare, str. 13 Decembrie, nr.12A. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Comisia 3, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Urbanism, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, dacă sunt intervenții, nu sunt, vă rog să trecem la procedura 
de vot. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Da, se poate vota acum. 
Domnul consilier Emil Ambruș, neparticipare. 
Domnul consilier Claudiu Frânc? 

Consilierul Județean Frânc Claudiu: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnul Claudiu Mureșan ? 
Domnul vicepreședinte Moldovan ? 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George Moldovan: 
Pentru, doamna secretar. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc, domnul Mișulec Nicolae, neparticipare. 
Doamna Florica Roman? 

Consilierul Județean Roman Florica: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc, domnul Pop Călin Stefan? 
Cu 27 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 162, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 27 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.162/2020  
privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare date, pentru 

un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Baia Mare, str. 13 Decembrie, nr.12A 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 



Proiect de hotărâre numărul 15, privind însuşirea documentaţiei cadastrale 
de actualizare date, pentru un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului 
Maramureş, situat în Municipiul Baia Mare, str. Dealul Florilor, nr. 16. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog? 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Moga Liliana: 

Comisia 3, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Urbanism, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Intervenții dacă sunt? 
Nu sunt, doamna secretar vă rog să trecem la procedura de vot. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da se poate vota. 
Vă rugăm să vă exprimați votul, mai sunt 9 consilieri care nu au votat. 
Domnul consilier Emil Ambruș, neparticipare. 
Domnul consilier Sorin Pop, ne auziți? 

Consilierul Județean Pop Sorin: 
Da, pentru, eu am votat, nu știu ce s-a întâmplat. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, mulțumesc, dar nu a ajuns votul la noi. 
Să nu uitați apăsați și butonul submit, pentru că de aceea nu ajunge votul. 
Domnul Pașcu Ioan, ne auziți, neparticipare. 
Domnul Pop Călin Stefan? 

Consilierul Județean Pop Călin Ștefan: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnul Pașcu? 

Consilierul Județean Pașcu Ioan: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumim, domnul Mișulec Nicolae, neparticipare. 
Cu 29 de voturi pentru a fost adoptată hotărârea numărul 163, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.163/2020  
privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare date, pentru 

un imobil aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş, situat în 
Municipiul Baia Mare, str. Dealul Florilor, nr. 16  

 



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, proiect de hotărâre numărul 16, privind închiderea unui 

Centru de Primire în Regim de Urgenţă din cadrul Direcţiei Generale de 
Protecţie a Copilului Maramureş. 

Conform proiectului de hotărâre, vorbim mai mult despre schimbarea unei 
destinație a unui imobil care a fost cuprins într-un proiect mai vechi al 
Consiliului Județean, începând cu anul 2011,cred, un proiect numit ,,inițiativa 
copiii străzii,, iar în acest moment, acel imobil va fi parte a unui nou proiect 
desfășurat de către Direcția de are și protecția copilului proiect numit ,,Venus 
împreună pentru o viață în siguranță,, proiect în curs de implementare în 
parteneriat cu Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și 
Bărbați. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, intervenții dacă există? 
Nu sunt, vă supun votului proiectul de hotărâre numărul 16. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da se poate vota. 
Domnul consilier Emil Ambruș, neparticipare. 
Domnul Mișulec Nicolaie, neparticipare. 
Cu 28 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 164, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.164/2020  
privind închiderea unui Centru de Primire în Regim de Urgenţă din 
cadrul Direcţiei Generale de Protecţie a Copilului Maramureş  

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Proiectul de hotărâre numărul 17 a fost retras de pe ordinea de zi, trecem 
la proiectul numărul 18, privind modificarea  Programului de transport contra 
cost, de persoane prin servicii regulate 2013 – 2021 prin reducerea capacităților 
de transport şi actualizarea graficelor de circulaţie. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Aveți favorabil și urbanismul. 
Domnule președinte, a fost domnul director Șpan, ne-a explicat exact care 

este situația, așa că, am fost informați exact despre ce trebuie. 
Mulțumim frumos. 



Consilierul Județean Frânc Claudiu: 
Comisia strategie, aviz favorabil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, dacă sunt intervenții, nu sunt doamna secretar vă rog să 

supuneți votului hotărârea 18. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Da, se poate vota acum. 
Domnul consilier Orza Doru, ne auziți? 

Consilierul Județean Orza Doru: 
Pentru, doamna secretar. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumim. 
Cu 28 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 165. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.165/2020  
privind modificarea  Programului de transport contra cost, de persoane 

prin servicii regulate 2013 – 2021 prin reducerea capacităților de transport şi 
actualizarea graficelor de circulaţie  

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Proiectul de hotărâre numărul 19 a fost retras de pe ordinea de zi, trecem 
la proiectul de hotărâre numărul 20, privind modificarea Statului de funcţii la 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiționale „Liviu 
Borlan” Maramureş. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul Județean Decebal Daniel: 

Comisia cultură, aviz favorabil. 
Consilierul Județean Sas Ioan: 

Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul Județean Buda Ioan: 

Comisia muncă, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc dacă sunt intervenții? 
Nu sunt, vă supunem votului proiectul de hotărâre numărul 20. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Așteptați puțin vă rog, nu începeți votul. 
Acuma se poate vota. 
Domnul Vlad Sorin, ne auziți? 

Consilierul Județean Vlad Sorin Ilie: 



Da vă aud, pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Cu 28 de voturi s-a adoptat hotărârea numărul 166, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.166/2020  
privind modificarea Statului de funcţii la Centrul Judeţean pentru 

Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiționale „Liviu Borlan” Maramureş  
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre numărul 21, privind aprobarea Planului de şcolarizare 

pentru Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale 
„Liviu Borlan” Maramureş la   Secţia Şcoala Populară de Artă. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul Județean Decebal Daniel: 

Comisia cultură, aviz favorabil. 
Consilierul Județean Sas Ioan: 

Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul Județean Buda Ioan: 

Comisia muncă, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, alte intervenții, nu sunt, doamna secretar, vă rog să supunem 
votului proiectul de hotărâre 21. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Da, se poate vota acum. 
Domnul consilier Marinel Kovacs nu ajuns la noi, votul dumneavoastră? 

Consilierul județean Kovacs Marinel: 
 Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
 Mulțumesc, domnul Mișulec Nicolae, vă rog să ne spuneți votul 

dumneavoastră. 
Consilierul județean Mișulec Nicolae: 

Pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Mulțumesc, cu 29 de voturi pentru, s-a adoptat hotărârea 167. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.167/2020  



privind aprobarea Planului de şcolarizare pentru Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale „Liviu Borlan” 

Maramureş la   Secţia Şcoala Populară de Artă  
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, proiect de hotărâre numărul 22, privind încetarea mandatului 

de consilier judeţean al domnului Lazăr Doru Alexandru. 
Vreau să-i mulțumesc pentru activitatea, pentru felul pentru care a fost 

alături de noi, a fost de fiecare dată un om responsabil și a participat până la 
urmă cu bun simț la viața administrativă a județului Maramureș, îi doresc mult 
succes în noua funcție pe care o are și să ne vedem sănătoși.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Aviz favorabil  - Comisia juridică, am luat act. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Dacă sunt intervenții din partea colegilor? 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

Domnule președinte așa cum și dumneavoastră ați remarcat, eu cred că 
ceea ce am putea spune acum la încetarea mandatului colegului nostru, este că 
într-adevăr domnul Doru Lazăr, a fost unul dintre colegii care a fost extrem de 
responsabil pentru ceea ce a însemnat această calitate și aceasta, de fapt, 
demnitate, adică de a fi consilier județean și faptul că este un tânăr care și-a 
asumat un lucru important, de a fi consilier județean și în același timp de a își 
duce la îndeplinire cu foarte multă responsabilitate sarcinile în Consiliul 
Județean, e un lucru care trebuie într-adevăr remarcat și sigur așa cum cu toții 
am putea fi de acord, că îi dorim succes în ceea ce dorește să facă în continuare 
și să-i mulțumim pentru activitatea care a depus-o în comisii și în plen. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă mulțumesc și eu pentru cuvintele rostite, dacă mai sunt alte intervenții, 
dacă nu, supunem votului proiectul de hotărâre numărul 22. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Da, se poate vota acum. 
Domnul consilier Mișulec Nicolae, vă rog să vă exprimați votul. 

Consilierul județean Mișulec Nicolae: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumesc. 
Domnul vicepreședinte Doru Dăncuș? 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
Votez pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumim. 
Domnul vicepreședinte George Moldovan? 



Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Moldovan George: 
Pentru, doamna secretar. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Mulțumim. 
Cu 30 de voturi pentru, s-a adoptat hotărârea numărul 168. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.168/2020 
 privind încetarea mandatului de consilier judeţean al domnului Lazăr 

Doru Alexandru  
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc și eu, mai avem dragi colegi cele 4 puncte suplimentare pe 

ordinea de zi. 
Proiect de hotărâre privind asumarea derulării Programului pentru şcoli al 

României, la nivelul Judeţului Maramureş, pentru anul şcolar 2020 – 2021. 
Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 
Aviz favorabil, Comisia juridică. 

Consilierul județean Decebal Daniel: 
Comisia 6, aviz favorabil. 

Consilierul județean Sas Ioan: 
Buget-finanțe favorabil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc, intervenții dacă mai sunt, nu sunt vă rog doamna secretar 

Todoran să supunem votului proiectul de hotărâre. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Da, se poate vota. 
Domnul consilier Pop Călin Stefan, ne auziți, neparticipare. 
Cu 27 de voturi pentru s-a adoptat hotărârea 169, mulțumim. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 27 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.169/2020 
 privind asumarea derulării Programului pentru şcoli al României, la 
nivelul Judeţului Maramureş, pentru anul şcolar 2020 – 2021 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre privind preluarea unui sector de drum din domeniul 

public al Comunei Poienile de sub Munte, în domeniul public al Județului 
Maramureş. 



Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Aviz favorabil, Comisia juridică. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Aviz favorabil, Comisia buget-finanțe. 
Consilierul județean Cerneștean Felician: 

Urbanism, favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, intervenții dacă sunt? 
Nu sunt, vă rog să supunem votului punctul suplimentat numărul 2. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, se poate vota. 
Domnul vicepreședinte George Moldovan, ne auziți, vă rugăm să ne 

spuneți cum votați. 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Moldovan George: 

Pentru, doamna secretar. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Mulțumesc, domnul Vlad Sorin Ilie? 
Consilierul județean Vlad Sorin Ilie: 

Pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Mulțumesc. 
Cu 30 de voturi, pentru s-a adoptat hotărârea 170. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.170/2020 
 privind preluarea unui sector de drum din domeniul public al Comunei 

Poienile de sub Munte, în domeniul public al Județului Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. 
Proiect de hotărâre privind privind participarea U.A.T Județul Maramureş 

la realizarea proiectului „Drumul Maramureşului”. 
Conform proiectului și acordului de cooperare între județul Maramureș, 

prin Consiliul Județean și Asociația în Origini Maramureș, obiectul contractului 
reprezintă realizarea la primul punct al unui proiect de interes județean Drumul 
Maramureșului, care presupune amenajarea pe tot cuprinsul județului a 600 km 
de traseu destinat turiștilor amatori, care să parcurgă pe drumeție la pas, călare 
sau cu bicicleta cele patru provincii istorice maramureșene Țara Codrului, Țara 
Chioarului, Țara Lăpușului și Țara Maramureșului, iar la punctul doi al 
acordului, reprezintă promovarea Maramureșului ca destinație turistică, prin 
realizarea unei campanii de promovare și branding, pentru zboruri interne și 



externe, de pe Aeroportul Internațional Maramureș și înspre Aeroportul 
Internațional Maramureș. 

Sumele propuse pentru a fi aprobată finanțarea pentru întreg proiectul, 
reprezintă 300 de mii de lei. 

Avizul comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Aviz favorabil, Comisia juridică. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Aviz favorabil, Comisia buget-finanțe. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, dacă sunt intervenții? 
Consilierul județean Mișulec Nicolae: 

Sper că ați cuprins în acest proiect și zona binecuvântată de Dumnezeu 
Valea Ruscovei, Țara ucrainenilor Huțuli. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Sunt 600 km, pe care, acest proiect și-l propune pentru a fi marcați ca și 
trasee turistice în întreg județul Maramureș, sigur că nu marcarea tuturor acestor 
kilometri înseamnă aceste sume de bani, e vorba despre un început.  

Vedem cum funcționează lucrurile în perioada următoare, cât de mult 
reușesc și cât de repede reușesc să se miște cei de la Asociația Origini 
Maramureș, care intră în parteneriat alături de Consiliul Județean, urmând ca pe 
viitor să discutăm impactul proiectului cât de bine realizat este dar pentru 
început, vorbim despre această sumă, în întreg parcursul Maramureșului va fi 
realizat acest proiect fără nicio excepție. 
Consilierul județean Mișulec Nicolae: 

Exact acum o săptămână, am arborat tricolorul pe vârful „Pop Ivan” , așa 
că este un traseu excelent. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

E nevoie de trasee turistice marcate, avizate, aprobate în întreg județul 
Maramureș. S-au făcut și până în acest moment, dar aici vorbim de cel mai 
ambițios proiect de marcaje pentru trasee turistice în județul Maramureș, așa 
cum scrie și în proiect și pe jos, călare, cu bicicleta din județul Maramureș 600 
km e mult, e un proiect ambițios, e frumos dar haideți să facem primul pas. 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

Domnule președinte, din păcate lipsesc la Comisia de buget-finanțe, unde, 
probabil aș fi primit informațiile pe care dumneavoastră le-ați dat colegilor. 

Acum, sunt nevoit să cer totuși unele explicații. 
Este vorba despre un proiect ambițios, așa cum ați spus, doar că văzând ce 

înseamnă perioada în care se desfășoară, cred că este aproape imposibil de 
realizat. Cu alte cuvinte, acest acord și acest parteneriat se desfășoară până la 15 
decembrie anul curent, cu alte cuvinte septembrie, octombrie, noiembrie că 
oricum vine iarna, zăpada, nu văd ce se marchează, ce se poate face, cred că este 
foarte greu de dus la îndeplinire proiectul ca atare. 



Al doilea lucru, nu-mi dau seama ce înseamnă marcarea propriu-zisă, că 
acuma ca geolog și umblând în toți munții de pe aici și pe trasee, unii și alții au 
făcut marcaje, ce înseamnă marcaj pentru căruțe, ce înseamnă marcaj pentru 
mountain bike, ce înseamnă marcaj turistic de un anumit fel, aici, eu unul, sunt 
foarte nedumerit ce înseamnă efectiv modul în care se marchează, asta în ce 
privește prima parte sau să zicem punctul 1 al acordului, care înseamnă o sumă 
totuși importantă, adică 100 de mii. 

În al doilea rând, în schimb, această problemă legată de promovarea 
Maramureșului turistic prin zboruri interne și internaționale în această perioadă, 
mi se pare o sumă foarte mare prin care nu știu ce s-ar putea face cu 150 mii de 
lei în București și cu 50 mii în Maramureș, că până la urmă așa rezultă de acolo, 
că vor fi făcute prin, mă rog, filme video și așa mai departe, panouri, acum, eu 
nu cred că în București, se pot pune panouri și așa mai departe, cred că în 
Maramureș se pot, dar acolo nu cred că o să se poată, și punctul ăsta 2 pare cam 
îndoielnic, având în vedere suma mare și în același timp modalitatea mai puțin 
explicită prin care se va întâmpla lucrul acesta, de branduire și de promovare. 

Și în al treilea rând, în schimb, ar fi fost foarte bine, dacă, am fi știut că 
este vorba, totuși de 300 de mii, în condițiile în care chiar dumneavoastră, mereu 
ați spus că nu sunt fondurile acum la dispoziție și că e greu să ajutăm unii în 
situații disperate, acești 300 de mii, îi dai unei fundații de care, sincer, eu cel 
puțin că sunt aici acum, de patru mandate, nu am auzit încă, nu să spun eu așa, 
oameni implicați în turism, nu în turismul obișnuit, în turismul montan ceea ce 
înseamnă alte activități legate de turism montan, nu am auzit până acuma de 
această fundație și e puțin așa de mirare, că această fundație în trei luni de zile în 
condițiile grele căci din noiembrie nu cred ca vor mai putea, vor face ceea ce 
apare acum, acolo, în acel acord. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Haideți să le luăm pe rând. 
Sigur, sumele care au fost cerute spre finanțare Consiliului Județean 

Maramureș, sunt mult mai mari decât ceea ce putem să oferim noi în acest 
moment prin acest acord de parteneriat. 

Marcajul de 600 km de traseu turistic, înseamnă milioane, probabil, de lei 
și nu 100 de mii de lei, dar repet, facem primul pas în acest moment marcaje pe 
trasee turistice înseamnă exact asta, marcaje, în sensul în care se vorbește despre 
direcții, sunt panouri de orientare, borne kilometrice, care presupune anumite 
tipuri de cheltuieli, asta nu înseamnă că noi virăm banii cuiva. 

Noi, punem la dispoziție banii acestei asociații, iar în funcție de lucrurile 
pe care ei le fac efectiv, vin înspre decont ulterior înspre Consiliul Județean cu 
lucruri certe care au fost făcute și care pot fi decontate ulterior, de către 
Consiliul Județean, 

Așadar dacă se și întâmpla acest lucru și avem kilometri întregi de trasee 
turistice marcate, este o investiție pe care noi, Consiliul Județean, trebuie să o 
primim cu brațele deschise, să ne bucurăm că este cineva care își dorește se 



implică și face așa ceva în județul Maramureș, că peste tot sunt extrem de mulți 
turiști în această perioadă în județ, vă dau un exemplu, ieri am văzut un filmuleț 
din Borșa și am primit date pentru a urca cu telescaunul, au fost ieri, 3000 de 
turiști doar în Borșa, vă dați seama ce afluență de turiști este în perioada aceasta 
în județul Maramureș și toți vor să facă asta, turism montan și au nevoie efectiv 
de trasee marcate, mai mult operatorii de turism, ne transmit că în urma 
contractelor pe care le iau, pentru turiști, ca să vină din zona Germaniei, Elveției 
înspre Maramureș, în primul rând, atunci când turiștii cumpăra aceste pachete 
turistice pentru județul Maramureș ii interesează exact  acest lucru, câți kilometri 
de trasee turistice certificate, omologate există în zona respectivă, pentru a și 
veni, că una dintre principalele investiții pe care trebuie să le facem în această 
perioadă este exact astea marcarea în primul rând și apoi omologarea a cat mai 
multe trasee turistice montane. 

În ceea ce privește al doilea al parteneriatului care înseamnă o campanie 
de branding pentru Maramureș, nu pentru cineva, ci pentru Maramureș și pentru 
Aeroportul Internațional Maramureș ca destinație finală de zbor, atât pe rute 
interne cât și pe rute externe, vă aduc aminte că abia săptămâna trecută o nouă 
companie Blue Air a anunțat cu 13 septembrie, patru noi curse pe aeroportul din 
Tăuții Măgherăuș din Baia Mare, pe Aeroportul Maramureș înspre și dinspre 
București, pentru ca să devenim atractivi, pentru că în continuare aeroportul să 
beneficieze de un trafic important de călători, e nevoie în perioada următoare de 
o campanie de conștientizare, efectiv, a celor care își doresc să călătorească 
înspre și despre Baia Mare, că existe aceste curse, pot să-și cumpere bilete pe 
aceste trasee, iar apoi până la urmă care este scopul acestei campanii, de a ajuta 
la un moment dat una dintre companiile aeriene, curse cu destinație 
internaționale de pe și înspre aeroportul  Maramureș. 

Ca să avem și astfel de curse trebuie să și investim ceva, acuma nu 
credeam că cineva o să vină în perioada asta de criză cu reducerea numărului de 
turiști și de pasageri pe cursele aeriene, o să vină să investească de la ei, e nevoie 
ca noi autoritatea locală, să ajutăm aeroportul pentru a putea încheia astfel de 
contracte, ăsta este scopul până la urmă pe care-l avem, nu este nici măcar o 
sumă foarte mare pentru o campanie de branding, mai ales la nivelul 
Bucureștiului și mai ales că în perioada asta, știm cu toții, ne batem cu campania 
în electorală, noi ca și județ avem adversar, cei care în București, de exemplu 
umple toate panourile din București cu afișele candidaților și va trebui cumva să 
intervenim peste și mormanul ăla de afișe electorale și bannere de campanie să 
apară undeva și Maramureșul, cei care își doresc să vină înspre noi să știe că 
aceste curse aeriene, cele patru de care vorbim, au fost introduse în această 
perioadă și ca să existe până la urmă rezultate economice viabile pentru aceste 
companie aeriană, care și-a asumat un risc alegând Maramureșul în această 
perioadă ca și destinație. 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 



Domnule președinte, problema legată de partea a doua, cu branduirea, este 
această firmă, de care, mă rog, repet, eu nu am auzit, acest O.N.G., este, are 
expertiza necesară în a face o astfel de campanie de promovare, pentru că la 
nivel național și internațional și si în România acum, există firme de marketing 
foarte serioase, care într-adevăr fac acest lucru, un O.N.G. din Baia Mare, nu 
știu dacă poate să aibă capacitatea și expertiza de a realiza acest lucru, la nivel și 
parametri, de care ar fi nevoie. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Acum, eu vă spun încă o dată, repet, ne batem cu campania electorală, 
pentru că în toată această perioadă, cele mai multe, cele mai mari companii de 
marketing sunt angajate în așa ceva. 

Eu zic să avem încredere în băimăreni, în maramureșeni, că pot să facă o 
astfel de campanie, eu știu că au experiența necesară și mai mult, repet, această 
sumă de bani, nu se virează în mod direct, ci în urma rezultatelor pe care le au. 

Dacă scrie în acordul de parteneriat că vom face afișe, bannere digitale, 
panouri stradale, casete luminoase, branduire cu mijloace pe transport în comun 
și stație de transport local, promovare online și presa scrisă, concept și difuzare 
spot, audio, video, pentru promovarea Maramureșului ca destinație turistică 
pentru deplasări pe calea aerului și în special în București, vom face aceste 
lucruri, sigur că scopul este până la urmă de a avea cât mai mulți pasageri pe 
cursele aeriene, dar promovăm Maramureșul și dacă avem un mesaj frumos, un 
mesaj maramureșean care se atragă, eu cred că avem cu toții de câștigat pentru 
că e indirect un ajutor care se dă tuturor operatorilor de turism din județul 
Maramureș, fie că sunt companii care vând efectiv pachete turistice, tour 
operatori, fie că sunt pensiuni, fie că sunt asociații de turism în județul 
Maramureș. 

E o campanie necesară în această perioadă, mai ales că se apropie finalul 
de sezon turistic și până noiembrie decembrie când revine sezonul turistic în jud. 
Maramureș avem nevoie să-i ajutăm pe acești oameni, au fost greu loviți în 
această perioadă cu toată pandemia, cu măsurile de restricție, cu închiderea 
restaurantelor, așadar un ajutor din partea Consiliului Județean pentru ei ca 
întreg, cu o campanie de promovare a Maramureșului e binevenită. 
Consilierul județean Buda Ioan: 

Și eu vreau, domnule președinte. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă rog! 
Consilierul județean Buda Ioan: 

Eu am fost pe teren, am văzut deja, s-a început lucrarea, să știți că multe 
trasee sunt deja marcate și ce am observat, că sunt aceleași marcaje și pentru 
auto și pietonal și cum e vorba aia ,,și călare și pe jos,, e foarte bine.  

Singura observație , ar trebui ca în anumite zone, mai importante sau în 
intersecții să fie panouri cu harta cum ar fi ,,aici ne găsim, în punctul acesta,, și 
următoarele trasee-direcții, pentru că doar cu un marcaj, s-ar putea să te 



rătăcești, o iei în stânga, în dreapta și nu știi exact și atunci să fie din loc în loc 
marcaje vizibile cu locul unde ne găsim și direcția în care se merge, restul e o 
inițiativă bună. 

Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, am notat propunerea dumneavoastră și o să transmit 
Asociației, problema asta legată de a arăta locul, efectiv, în care se află și apoi 
direcțiile pe care să le urmeze, efectiv, turiștii. 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

Domnule președinte, acuma domnul Buda ne spune o chestie, de care eu 
nu pot să cred, cum adică, noi nu am aprobat proiectul de hotărâre, nu e acordul 
în vigoare și ei au început să lucreze în teren? 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Da, este asociație privată, care deja lucrează pe aceste marcaje de ceva 
vreme, noi, intrăm în acest moment, Consiliu Județean ca parteneri, pentru ca ei 
să poată să facă mai mult decât se poate face exclusiv prin resurse private. 

Este un ajutor pe care noi județul Maramureș, îl dăm unei asociații 
maramureșene, care deja face aceste lucruri, ca dovadă domnul Buda, le-a văzut, 
și eu o să mă duc în perioada următoare pentru a vedea, efectiv, aceste lucrări de 
marcaje pe drumuri turistice montane, pentru că sunt extrem de importante 
pentru Maramureș, repet, mi s-a arătat reliefat, această problemă de către 
operatorii în turism, în legătura pe care o au cu partenerii lor din alte țării, în 
sensul în care operatorii din Germania sau din Elveția, cer efectiv acest lucru 
„câți kilometri de drum certificat traseu montan există în acest moment în 
Maramureș?”, pentru a putea direcționa turistul în acea zonă și nu stăm foarte 
bine la acest capitol, adică nu stăm rău, dar putem sta și mult mai bine, iar faptul 
că avem astăzi o asociație care face deja acest lucru și noi venim în sprijinul ei, e 
lăudabil. 

 
Consilierul județean Buda Ioan: 

Domnul Kovacs, vă invit în companie, să veniți, să ne mai uităm și în 
stânga și în dreapta, să știți că eu am început să merg în teritoriu, să văd multe 
lucruri. 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 

Domnule președinte, Doru Dăncuș sunt. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă rog! 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 

Dacă îmi permiteți, să nu creadă colegii că am intrat în ,,silentio stampa”, 
sau că am pățit ceva. 

Vreau să fac o scurtă precizare la lipsa de neîncredere a domnului Marinel 
Kovacs vis-a-vis de această organizație, faptul că noi alocăm niște bani pentru o 
campanie de promovare și branding, unei asociații, fundații, nu înseamnă că 



această asociație sau fundație implementează aceste măsuri de rânduire sau de 
campanie de promovare, este foarte posibil și eu sunt sigur și ferm convins că 
așa se va întâmpla, această fundație, se lucreze cu firme specializate, care au în 
obiectul de activitate și în experiența dumnealor o asemenea campanie, până la 
urmă vorbim de o campanie de branding și marketing care se adresează celor din 
București și împrejurimi care vin înspre Baia Mare și celor din Baia Mare, care 
trebuie să plece înspre București, iar din descrierea proiectului reiese foarte clar 
că această campanie se axează pe mai multe paliere de branding, fie că vorbim 
de branduirea autobuzelor, fie că vorbim despre transportul local din București, 
fie că vorbim de includerea unor mesaje pe monitoarele din cadrul aeroportului 
Internațional Otopeni și din restaurantele care sunt în zona aeroportului, fie că 
vorbim de panouri publicitare pe led sau cu afișaj care se află în București și pe 
care în momentul de față nu sunt permise reclamele electorale, să fim serioși că 
sunt diverse modalități de branduire pentru un asemenea proiect și eu cred, repet 
și sunt ferm convins de asta, că doar nu o să meargă voluntarii de la asociația 
respectivă să facă această campanie, ci se va contracta o firmă specializată, care 
poate să ducă asemenea campanie, mulțumesc. 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

Domnule vicepreședinte, vedeți că asta intuiam și eu de fapt, că ei nu o să 
facă acest lucru, ci vor fi numai intermediari pentru o firmă de specialitate, ori 
Consiliul Județean în ceea ce înseamnă branduirea aceasta prin firme de 
specialitate, putea să facă direct, fără să fie cu un O.N.G. care nu are în domeniu 
de activitate astfel de expertiză, că dacă ești sunt cu turismul montan și cu ceea 
ce înseamnă marcaje nu cred că se ocupă de branduire și de făcut ceea ce tocmai 
am spus înainte și drept urmare vor apela la firme de specialitate, atunci nu ar fi 
trebuit ca și Consiliul Județean să dea banii la un O.N.G. pentru că putea 
Consiliul Județean ca să contracteze direct o firmă de specialitate. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vreau să vă opriți la aceste discuții, pentru că încă o dată, nu dăm banii 
direct, dăm banii în urma rezultatelor care pot să apară sau nu, e un proiect 
pentru că așa scrie și pe ordinea de zi, proiect de hotărâre care va deveni o 
hotărâre în urma votului dumneavoastră, care apoi va produce anumite efecte 
dacă partenerii noștri, Asociația Origini pentru Maramureș vor face lucrurile așa 
cum sunt obligați, până la urmă în urma acordului de cooperare. 

Dacă se respectă lucrurile în care s-au angajat acolo și vor veni înspre 
Consiliul Județean, cu cheltuieli efectiv realizate, ele pot fi decontate, dacă nu 
până la urmă de fapt nu se va întâmpla nimic, nu e ce ne-am dorit dar, astăzi 
putem să încercăm să facem așa ceva, e un proiect ambițios până la urmă să 
realizezi 600 km de drumuri marcate ca și trasee turistice, e un proiect ambițios 
să faci o campanie de branding a Maramureșului în mijlocul Bucureștiului, e de 
asemenea un proiect ambițios, lucru pe care nu prea l-am făcut la nivelul 
județului Maramureș și mai mult, eu vă spun sincer,nu prea exista creativitatea 
necesară între funcționarii publici la nivelul lui Consiliul Județean de a face 



astfel de campanii de marketing, care se prindă la public, sunt, așa cum ați spus 
și dumneavoastră să firme specializate care au oameni creativi angajați care pot 
să facă astfel de campanii care să prindă la public, eu zic să avem încredere și să 
urmărim rezultatele pentru că așa cum ați observat și dumneavoastră termenele 
de implementare sunt extrem de scurte. 

Încă o dată dacă mai sunt intervenții? 
Nu sunt, doamna secretar am luat avizele comisiilor de specialitate? 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Da, avem avizele comisiilor de specialitate. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumesc, dacă nu mai sunt intervenții, vă rog să trecem la vot. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Se poate vota acum. 
Domnul Anton Rohian nu v-ați exprimat votul, aveți microfonul închis. 
Domnul Grad Gheorghe. 

Consilierul județean Grad Gheorghe: 
Pentru. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Domnul Pașcu Ioan? 

Consilierul județean Pașcu Ioan: 
Mă abțin. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Cu 21 de voturi pentru și 4 abțineri s-a adoptat hotărârea 171, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 21 de voturi pentru și 4 abțineri,  
 

HOTĂRÂREA NR.171/2020 
 privind participarea U.A.T Județul Maramureş la realizarea proiectului 

„Drumul Maramureşului”  
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult. 
Ultimul proiect pe ordinea de zi, proiect de hotărâre pentru aprobarea 

contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din 
rezerva bugetară. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate și propunerile vă rog, 
domnule Sas. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Aviz favorabil, Comisia juridică. 
Consilierul județean Sas Ioan: 

Propunerile din Comisia buget-finanțe pe care le fac sunt: 
- 300 de mii lei - pentru Drumul Maramureșului - Asociația Origini 

Maramureș; 



- 200 de mii pentru U.A.T. – Ulmeni; 
- 100 de mii U.A.T. – Săpânța; 
Pentru susținerea unei situație de extremă dificultate în aceste U.A.T.-uri. 
Între timp, am luat legătura și pentru că la momentul inițial nu am discutat 

sumele, în comisie, dar între timp le-am comunicat și colegilor din comisie și s-
au exprimat acordul favorabil pentru aceste sume din rezervă, mai puțin nu am 
luat poziția doamnei Böndi, pentru că nu am avut WhatsApp-ul și domnul 
Marinel Kovacs nu a participat la comisie, deci aviz favorabil. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Eu sunt pentru, mi s-a oprit calculatorul și nu am intrat în comisie pentru 
că foarte greu l-am repornit, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, în regulă, dacă mai sunt alte intervenții? 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

Domnule președinte? 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă rog! 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

La ședința extraordinară, de data trecută, am obiectat legat de suma care a 
fost acordată comunei Recea dacă vă aduceți aminte, vreau să vă aduc la 
cunoștință dumneavoastră și colegilor din Consiliul Județean că acea sumă de 
400 de mii lei pe care dumneavoastră ați spus, că era normal să o dăm, pentru că 
fiind într-o situație specială s-a ajutat echipa de fotbal să promoveze, frumos, 
după care au rămas asistenții personali, persoane cu handicap fără bani și drept 
urmare trebuie să le acordăm această sumă să o scoată la capăt, chit că și ceilalți 
în județ erau la fel. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Domnul Kovacs, eu nu v-am spus asta, îmi pare rău, nu-mi puneți cuvinte 
în gură, a exista un sprijin  financiar la începutul anului la momentul în care s-a 
format bugetul și pentru echipa de fotbal în Recea, evident că la acel moment 
nimeni nu știa că va veni pandemia, nu e vina lor până la urmă și în acest 
moment având în vedere că a intervenit și promovarea, da, sumele de respective 
de bani nu mai am cum să le înlocuiască, dar nu că au susținut echipa de fotbal 
că, doamne ajută au făcut în Recea mult mai multe lucruri decât să susțină 
echipa de fotbal, care reprezintă atâta în activitatea întregii primării. 
Consilierul județean Kovacs Marinel: 

Nu, mă refeream la faptul că noi atunci, am acordat suma pentru condiții 
de maximă dificultate financiară, în principal pentru că asistenții personali și așa 
mai departe, nu puteau fi plătiți. 

Pe hotărârea de consiliu local Recea, care a preluat suma de la Consiliul 
Județean și a dat destinație, știți care a fost destinația, destinație a fost clară, 
cofinanțare la un proiect pe care îl au, nici vorbă să folosească banii la ceea ce 
noi am acordat și lucrul ăsta de viitor pentru toți colegii mei din Consiliul 



Județean și pentru cei care vor mai fi în Consiliul Județean, noi, dacă nu vom 
urmării destinația și încercăm prin aceasta de fapt numai să vedem că le dăm, că  
ne solicită. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Nu aveți dreptate, dați-mi voie să vă explic încă o dată, sumele care se 
acordă din rezerva bugetară la dispoziția Consiliului Județean, nu se dau direct 
primăriilor, nu că nu le mai urmărește nimeni, ba din contră, toate sumele care 
se alocă din rezervă, au un anumit timp pentru a putea fi decontate, în sensul în 
care fiecare primărie vine cu deconturile spre Consiliu Județean, nu că li se 
virează suma în cont, e treaba lor ce fac cu ea, nu, aia se întâmplă cu sumele care 
sunt pentru dezvoltare din cotele pe care le avem la Consiliul Județean, dar, din 
rezervă, sumele nu se alocă primăriilor, iar primăriile vin cu deconturi și nu pot 
deconta decât ceea ce este legat către Consiliu Județean. 

 Da cheltuielile de funcționare, pot să fie legate și de cofinanțarea unui 
proiect, eu nu spun nu, pană la urmă toate cheltuielile de funcționare a unei 
administrații locale se iau la global, că e vorba de salarii, că e vorba de 
drepturilor persoanelor cu handicap, că e vorba de cofinanțare la proiecte 
naționale sau europene, până la urmă nu are nicio relevanță, că dacă ai o anumită 
sumă de bani și o pui pe un capitol sau celălalt, ideea e să se ajungă pentru toate, 
extrema dificultate poate interveni în oricare dintre aceste situații.  

Sigur că la Recea, ca și la Ulmeni, ca și la multe alte comunități mai mari 
ale județului, unde vorbim de comunități de peste 5000 de locuitori și numărul 
însoțitorilor persoanelor cu handicap sau a indemnizațiilor persoanelor cu 
handicap sunt mai mari, că așa e statistica până la urmă, cu cat e mai mare 
localitatea cu atât sunt mai multe persoane care au nevoie de asistența și la 
Recea a intervenit această problemă, neavând în ultimele 3 - 4 luni de zile sume 
alocate din partea Guvernului, dar nu numai la Ulmeni, e vorba de toate 
comunitățile Maramureșului, dar acolo unde punctual, există efectiv situația ca 
primăria să poate să ajungă în incapacitate de plată, am intervenit, acuma vedeți 
dumneavoastră că sunt mai multe culori politice pe care le-am ajutat, în toată 
această perioadă și nu cred că s-a făcut vreun dezavantaj pentru unii sau pentru 
alții, ba din contră, am fost acuzat și de unii și de ceilalți că am favorizat ba pe 
unii ba pe alții, așadar dacă te acuză și stânga și dreapta cred că ai reușit să rămâi 
pe centru, lucru care ne-am dorit de-a lungul timpului, în acești patru ani ca și 
președinte al Consiliului Județean Maramureș. 

 I-am ajutat pe cei din Recea, dacă au greșit, nu știu proiectul de hotărâre 
la care faceți dumneavoastră referire la Recea, dar evident că lucrurile astea vor 
fi verificate de către direcția economică. 
Consilierul județean Böndi Gyöngyike: 

Sau de Curtea de Conturi. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 



Nici măcar nu se ajunge la Curtea de Conturi, pentru că cei de la direcția 
economică, de la Consiliul Județean, verifică filă cu filă, documentele de decont 
care se fac pentru sumele alocate. 

Așadar, nu-mi fac nicio problemă, știu că sunt angajați extrem de serioși 
în cadrul Direcției Economice la Consiliul Județean Maramureș, eu i-am văzut 
în ultimii 4 ani de zile, în mod direct nu ne lasă niciodată să greșim, de aceea 
nici nu știu verificările, controalele, auditul care a fost făcut de către Curtea de 
Conturi în fiecare an la Consiliul Județean Maramureș nu a identificat niciodată, 
nicio neregulă, gravă în ultimii 4 ani de zile. 

 E un subiect cu care putem să fim mândri cu toții, iar acest lucru se 
datorează angajaților din cadrul Direcției Economice, sunt directori de instituție 
și participă la această ședință, se știe faptul că uneori sunt extrem de scorțoși 
urmăresc extrem de aproape fiecare, și fiecare cifră dar e înspre sănătatea 
noastră, a tuturor, pentru a avea angajați în Departamentul Economic care își fac 
treaba cu multă rigurozitate și asta ne ferește de foarte multe pericole, uite 
lucruri mai puțin grave care s-au întâmplat în ultimii ani în Consiliul Județean 
Maramureș. 

Bun, dacă mai sunt intervenții, nu sunt doamna secretar vă rog să supuneți 
votului proiectul de hotărâre punctul suplimentar numărul 4. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Se poate vota, acum. 
Domnul Beuca Ioan, ne auziți, vă vedem conectat și nu v-ați exprimat 

votul. 
Consilierul județean Beuca Ioan: 

 Pentru. 
Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 

Mulțumim, domnul  Anton Rohian, vă exprimați votul? 
Domnul Pașcu Ioan? 

Consilierul județean Pașcu Ioan: 
Abținere. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: 
Domnul Muntean Emil? 
Domnul Anton Rohian a postat votul dansului, este pentru. 
Cu 20 de voturi pentru și 5 abțineri s-a adoptat hotărârea 172, mulțumesc. 
 
Astfel, s-a adoptat, cu 20 de voturi pentru și 5 abțineri,  
 

HOTĂRÂREA NR.172/2020  
pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş, la 

diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc mult, cu aceasta am epuizat ordinea de zi. 



Dragi colegi vă mulțumesc încă o dată, vom vedea în perioada imediat 
următoare dacă vom mai putea să organizăm o ședință de Consiliu Județean, 
poate una extraordinară sau înainte de finalul mandatului o ședință ordinară în 
funcție de cum se întâmplă lucrurile în următoarele 3-4 săptămâni, dar eu vă 
mulțumesc încă o dată, vă apreciez pe fiecare dintre voi, am apreciat 
intervențiile pe care le-ați avut și mai ales conștiinciozitatea de care ați dat 
dovadă. 

Faptul pentru că de prea puține ori patima politică ne-a încețoșat judecata 
și am considerat că interesul Maramureșului este mai presus decât ordinele 
primite, uneori de la partid, cum v-am spus s-a întâmplat destul de rar și este 
foarte important pentru mine și am încercat în acest mandat să mențin 
administrația mai presus decât haina de politician pe care am avut-o și eu în 
ultimii ani, vă mulțumesc încă o dată, vă urez multă sănătate, sper să ne întâlnim 
sănătoși cât de repede. 

Dacă aveți în final anumite intervenții? 
Vă mulțumesc mult, Doamne ajută o după-amiază frumoasă! 

 
Cu acestea ordinea de zi este epuizată și ședința se declară închisă. 

 
Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces verbal, azi 31 august 2020. 
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Gabriel Valer Zetea 
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